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Nauji "manevrai0 Čekoslovakijoje
BUKAREŠTAS. — Rumunijos komunistų kongrese partijos 

vadas Nicolae Ceaucescu pasakė penkių ir pusės valandų kalbą, 
kurioje labai aiškiai ir išsamiai pasisakė už atskirų partijų nepri
klausomybę. Jis prašė kongresą patvirtinti jo vestą ligšiolinę 
partijos liniją. Rumunų partijos vadas atidavė duoklę sovietams, 
pabrėždamas nenutraukiamus draugystės ryšius, tačiau jis pa
brėžė, kad Rumunija turi teisę vystyti taikingos koegzistencijos 
ryšius su visomis pasaulio valstybėmis, nežiūrint jų politinės sis
temos.

Ceaucescu pabrėžė, kad at
skiros valstybės, nors ir socia
listinės, turi teisę išlaikyti tau
tinį suverenumą. Jos negali būti 
suliejamos į bloką, kuriame pra- 
nykų jų tautinis charakteris.

Amerikos komunistų vadas 
Gus Hali savo laikraštyje Daily 
Worker kritikavo Rumunijos 
surengtą priėmimą prezidentui 
Nixonui. Tuo Rumunija pateku
si į imperializmo nagus. Rumu
nija siekianti imperialistų para
mos oportunizmo keliu.

Sovietų Sąjungos delegatas 
Rumunijos kongrese Katuševas 
irgi nepritarė Rumunijos elge
siui su Nixonu, nors jo vizito 
tiesioginiai ir nepaminėdamas. 
Kutuševas nurodė savo kalbo
je, kad agresyvios imperializ
mo jėgos visais būdais, net ir 
“tiltų statymu”, siekiančios 
savo tikslų — kontra-revoliu- 
cijos ir ekonominio įsibrovimo į 
socialistinius kraštus. Geriau
sias būdas spirtis prieš tokias 
imperializmo užmačias, — pa
reiškė Katuševas, — glaudžiai 
suvienyti visas socialistines ša
lis.

Sovietai toliau laikysis savo 
“socialistinių šalių bendruome
nės” teorijos, čekoslovakijon 
atvyko aukšta sovietų karinin
kų delegacija, vadovaujama ge
nerolo Aleksiejaus Jepiševo, vy
riausio sovietų politruko. Po jo 
atvykimo tuoj Pragoję pasklido 
žinia, kad sovietų ir čekoslova- 
kų kariuomenė planuoja dide
lius manevrus Čekoslovakijos 
didesnių miestų apylinkėse. 
Manevrai įvyksią rugpiūčio 18- 
25 dienomis. Kaip žinoma, inva
zijos metinės yra rugpiūčio 20- 
21 d. Neabejojama, kad tie ma
nevrai siekia užkirsti galimiems 
neramumams kelią.

Karas P. Vietname
SAIGON AS. — Gam Rahn 

amerikiečių bazė Pietų Vietna
me buvo visada laikoma viena 
saugiausių, čia lankėsi kelis 
kartus buvęs prezidentas John- 
sonas. Gal būt, dėl to saugumo 
jausmo vakar apie 30 komunis
tų, perkirtę tvoros vielas ir pra
ėję visas sargybas, puolė sprog
stamaisiais užtaisais didžiulę ka
ro ligoninę. Apie 30 pastatų bu
vo susprogdinta, žuvo du paci
entai ir 57 buvo sužeisti.

Komunistai iki smulkmenų 
žinoję, kokiame barake kas yra. 
Manoma, kad ligoninės tarnau
tojų vietnamiečių tarpe komu
nistai turėjo šnipų. Visi vietna
miečiai buvo iš darbo atleisti.

Ligoninėje buvo 732 pacien
tai. Prasidėjus sprogdinimams 
jie pradėjo iš barakų bėgti 
lauk. Tada jie buvo apšaudyti iš 
netolimų kalvų. Visi komunistai 
po puolimo netrukdomi pasi
traukė.

Praėjusią savaitę Vietname 
žuvo 139 amerikiečiai. Tai jau 
penkta savaitė, kai žuvusių 
amerikiečių skaičius nesiekia

IŠ VISO PASAULIO

BEIRUT.— čekoslovakų am
basada praneša, kad vienas jų 
diplomatas, Frantisek August, 
kartu su žmona ir dvejais vai
kais, neišaiškinamai dingo. Le- 
bano užsienio ministerija įtemp
tai ieško šeimos.

GARY. — Lake County, In
diana teisėjas davė įsakymą 
areštuoti keturis streikuojan
čius Gary miesto ugniagesius. 
Jie kaltinami kliudymu užge
sinti 1 milijono dolerių nuosto
lio padariusį gaisrą medžių 
medžiagos įmonėj. Streikuojan
tys ugniagesiai reikalauja 
$2,000 atlyginimo priedo.

WASHINGTONAS. — Sena
torius Edmund S. Muskie ruo
šiasi prezidento kandidatūrai 
1972 m. Trumpoje kalboje jis 
paminėjo, kad jau renka pata
rėjus padėt jam “išsilavinti” 
užsienio ir vidaus reikalais.

GOTEiBORG. — švedų šir
dies- chirurgas Dr. Lewis Wer- 
koe siūlo būdą išgelbė širdies 
liga sergantį žmogų; Dr. Wer- 
koe pataria ligotą širdį pašalin
ti iš kūno, ją išvalyti ir atgal 
grąžinti asmeniui. Tuo būdu, 
nereikėtų perkelt širdžių ir be 
to rūpintis svetimos širdies at
metimu.

WASHINGTONAS. — Leo
nard C. Meeker paskirtas nauju 
JAV ambasadorium Rumunijo
je. Jis pavaduoja Richard H. 
Davis.

Raketos laimėjo
WASHINGTONAS. —- Gyny

bos raketų reikalų debatai pasi
baigė ir vyriausybės pasiūly
mas gavo 51 senatoriaus balsą. 
Už įvairius papildymus, kurių 
vienas visai bandė drausti vy
riausybei leisti pinigus gynybos 
raketoms, balsavo 50 ir 49.

Paskutinį žodį už gynybos 
raketas tarė senatorius Henry 
Jackson iš Washingtono. Jis 
kritikavo opozicijos tvirtini
mus, jog visi mokslo vyrai saką, 
kad tos raketos neveiks, kaip 
numatoma. Tai esąs faktų iš
kraipymas. Gynybos raketų 
pradiniai tyrimai ir apskaičia
vimai ^daugiau paėję į priekį, 
negu buvo Polaris raketų pro
jekte, kada kongresas jas pa
tvirtino.

Senatorius nurodė ir didė
jantį sovietų raketų pajėgumą 
ir aiškino, kad Amerikai prieš 
derintis su sovietais verta turė
ti stiprią ir patikimą gynybą.

200. Pietų vietnamiečių žuvo 
276. Komunistų — 2,02’5. Kartu 
tai buvo penkta savaitė, kai 
vietnamiečių žūva daugiau ne
gu amerikiečių, čia pasireiškia 
vietnamiečių vis didėjantis 
įsijungimas, pakeičiant ameri- 

Į kiečius, į tiesioginę kovą.

Amerikiečiu erdvėlaivio Mariner 6 atsiustos Marso planetos fotografijos rodo, kad ir Marse yra 
krateriu, kaip Mėnulyje. Didžiausio kraterio skersmuo — apie 24 mylios.

Nixonas atmetė 
mero Daley prašymą 
Miestų merai prašė 10 bilijonų 

fondo transportacijai
> Prezidentas Nixon atmetė 
Chicagos mero Daley ir kitų di
džiųjų miestų merų prašymą 
finansuoti dešimties bilijonų 
dolerių masinio tranzito progra
mą per tam tikrą federalinį vie
šosios transportacijos fondą. 
Senatoriaus Harrison Williams 
iš New Jersey senatui įteiktas 
bilius siūlo dvylikai metų įstei
gti 10.5 bilijonų trusto fondą, 
kurs būtų finansuojamas nauju 
excise mokesčiu perkant naują 
automobilį..

Kongresmanai ypač pasiprie
šino naujam excise' mokesčiui 
perkant automobilius, argu
mentuodami esą vidutinis vaka
rietis farmeris, turintis du au
tomobilius, neprivalo finansuo
ti didmiesčių požeminių trauki
nių sistemos. ' Meras Daley, 
Dallas, Baltimorės, Indianapo- 
lio ir kitų miestų merai telegra
momis prašė tokį trusto fondą 
priimti “be rezervacijų”.
Mero Daley fondo pasiūlymas

Transportacijos departamen
to sekretoriaus Volpe, mero Da
ley ir kt. siūlomasis transporta
cijos planas yra toks:

5.5 bilijonus dolerių skirti 
naujų tranzito sistemų didmies
čiuose statybai; 2.5 bilijonų dol. 
esamų sistemų didmiesčiuose 
pagerinimui; 1.5 bil. dol. naujų 
sistemų mažesniuose miestuo
se statybai ir 500 milijonų do
lerių traukos jėga sustumiamu 
traukinių bei oro švirkštais va
romų vežimų tyrimui ir išvys
tymui.

Federalinė valdžia šiuo tarpu 
masiniam tranzitui lėšų turi tik 
175 milijonus dolerių.

WASHINGTONAS.— Mono- 
sodium glutamato druskos ga
mintojas — International Mi
nerals and Chemical corp, ban
do atitaisyti blogą įspūdį, pa
darytą senato komiteto apklau
sinėjimuose. Tos bendrovės 
chemikai tvirtina, kad ta drus
ka sveikatai nekenksminga ir 
žmonės gali ją be jokios baimės 
vartoti.

WASHINGTONAS. — “Vie
nas colis lietaus” nelabai įspū
dingai skamba. Tačiau hidrolo
gai apskaičiavo, kad vieno akro 
žemės plote vienas colis lietaus 
sveria 113 1/4 tonų ir yra 27,- 
154 galionų vandens.

Izraelis prašo 
daugiau lėktuvų

WASHINGTONAS. — Vals
tybės departamentas paskelbė, 
kad Izraelis neseniai vėl kreipė
si į Washingtona, prašydamas 
parduoti daugiau karinių lėktu
vų. Izraelio ambasadorius It- 
zakh Rabin norėtų gauti dar 80 
Skyhawk, A-4 naikintuvų-bom- 
bonešių ir 25 naujuosius Phan
tom lėktuvus.

Šis naujas prašymas atėjęs, 
kai naujasis Prancūzijos prezi
dentas Pompidou pakartojo 
Prancūzijos nutarimą nepar
duoti Izraeliui ginklų. Naujas 
užsakymas, kurį Amerikos vy
riausybė po ilgesnių derybų tu
ri patvirtinti, kainuos Izraeliui 
apie 150 milijonų dolerių, nes 
Skyhawk lėktuvai kainuoja 
kiekvienas po milijoną dolerių, 
o Phantomai po — 3—4 milijo
nus.

Amerika jau yra pardavusi 
Izraeliui 80 Skyhawks ir 50 
Phantom lėktuvų. Dar ne visi iš 
šių ankstyvesnių užsakymų yra 
pristatyti. Ateinantį mėnesį Iz
raelis gaus pirmus keturis 
Phantomus, kuriems lakūnai 
jau baigė apmokymą Ameriko
je.

Izraelio darbo partija, kuri sudaro ir daugumą vyriausybėje, pa
skelbė, kokias žemes Izraelis numato pasilaikyti. Arabams nebus 
gražintos Golano aukštumos, Gazos pakraštys ir Sinajaus pusiasa
lio pietinis kampas, iš kur Egiptas kontroliuodavo įplaukimą į Aka- 

bos įlanką.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Vakar Illinois ir Indianoje 

buvo paskelbtas uragano įspėji
mas. Užvakar audros padarė 
daug nuostolių Minnesotoje.

♦ Arabų teroristai prie Jor- 
dono susprogdino pilną žmonių 
autobusą. Du Izraelio kareiviai 
žuvo ir 12 buvo sužeistų. Izra
elio lėktuvai po to įvykio visą 
valandą bombardavo Jordane 
esančias partizanų stovyklas.

♦ šį šeštadienį prezidentas 
Nixonas išvyksta atostogų į 
Kaliforniją. Jis ten bus 4 savai
tes. Per tą laiką jis sušauks 
kelis vyriausybės pasitarimus 
savo vasarvietėje.

♦ Prezidento paskirtas į Ve- 
necuelą ambasadoriumi žibalo 
milijonierius, atsisakė šios vie
tos, kai Venecuelos spaudoje 
prieš jį pasirodė puolimai.

♦ Mokslininkai paskelbė, kad 
Marse negali gyventi žmogus ar 
bei kokia žemėj žinoma gyvy
bė. Atmosfera ten skysta ir 
sausa.

♦ Houstone 24 pelių skrodi
mas parodė, kad jos jokių efek
tų iš Mėnulio dulkių negavo. 
Trys astronautai iš karantino 
bus paleisti numatytą dieną.

KANCLERIS KIES1NCERIS APTARIA SU 
PREZ. NIXONU BERLYNO KLAUSIMĄ

WASHINGTONAS. — Vakar Baltuose Rūmuose buvo iškil
mingai sutiktas Vakarų Vokietijos kancleris Kurt' Georg Kie- 
singeris. šiandien jis rengia priėmimą prezidentui Nixonui Vokie
tijos ambasadoje. Amerikos, Prancūzijos ir Britanijos vyriausy
bės siekia derybų su Sovietų Sąjunga dėl Berlyno miesto padė
ties. Sovietų užsienio reikalų ministeris Gromyko savo kalboje lie
pos 10 d. pareiškė, kad sovietai nieko prieš panagrinėti Berlyno 
klausimą ir paieškoti kelių, kaip sumažinti komplikacijas tame 
padalintame mieste. Vokietijos kancleris klausinėjo prezidentą ir 
apie amerikiečių kariuomenės padėtį Europoje. Vokiečiai bijo, kad 
besitraukdami iš Azijos, amerikiečiai gali pradėti atsitraukimą ir 
iš Europos.

Mėnulyje surasta 
organinių medžiagų

PASADENA. — Iš Mėnulio 
atvežtoje medžiagoje moksli
ninkai suradę labai mažus kie
kius organinės medžiagos, kas 
sukėlė didelį susijaudinimą ty
rinėtojų tarpe. Pasinaudojant 
Mėnulio medžiagos tyrimu mok
slininkai mano rasti atsaky
mus apie žemės cheminės evo
liucijos pirmąsias stadijas.

NASA direktorius dr. Tho
mas Paine pareiškė spaudai 
apie ateities erdvės bandymų 
galimybes. Jo nuomone, žmonės, 
nusileisdami ant Mėnulio, neuž
baigė, bet tik pradėjo įvairiau
sių bandymų gadynę. Jau stato
ma atomine energija varoma 
raketa Nervą, kuri gali pradėti 
skraidyti 1977 metais. Tokios 
raketos būsiančios naudojamos 
kelionėms į Marsą. Erdvėlaiviai 
būsią sustatomi orbitoje apie 
Žemę ir juose 6 astronautai iš
vyktų į kelių mėnesių kelionę. 
Reikėtų lygiagrečiai siųsti du 
tokius laivus. Jie Marso apy
linkėse išbūtų 90 dienų. Visa 
ekspedicija užtruktų kelis me
tus.

NASA direktorius apgailes
tavo, kad nėra bendradarbiavi
mo tarp amerikiečių ir sovietų 
mokslininkų. Pastarieji labai 
slepia savo planus. Apollo 11 
misija būtų buvusi daug sėk
mingesnė, jei rusai būtų prane
šę, ką jie mano daryti. Jie būtų 
galėję padėti amerikiečiams at
likti svarbius bandymus su Mė
nulyje paliktu seismometru.

Netolimoje ateityje į Mėnulį 
skris Apollo 12 su karo laivyno 
astronautais Conradu, Gordonu 
ir Beanu. Apollo 13 numatomas 
skristi kovo mėnesį. Juo skris: 
Lovell, Mattingly ir Haise, o 
su Apollo 14, kuris numatomas 
skristi ateinančių metų liepos 
mėnesį, skris; Shepardas, Roose 
ir Mitchell.

Naujos priemonės 
leukemijai gydyti 
Londono Daily Telegraph 

mokslinis bendradarbis praneša 
iš Maskvos apie ten sėkmingai 
padarytus naujus bandymus 
kraujo vėžiui — leukemijai gy
dyti.

Žurnalo Nature pranešimu, 
Centrinio Haematologijos ir 
Kraujo Transfuzijos instituto 
Maskvoje daktarai, taip pat An
trojo Maskvos Medicinos insti
tuto specialistai aprašę, kaip 
jie pradėjo gydyti leukemiją 
“įskiepydami svetimas celes iš 
kitų ta pačia liga sergančių pa
cientų”, tuo būdu sukeldami 
sergančiojo organizme savisau
gos jėgas, tai yra sumobilizuo
dami tas kraujo celes — karei-

Vokietijos kancleriui įdomūs 
ir prezidento patyrimai Rumu
nijoje, su kuria Vokietija mielai 
išplėstų ryšius, jei rumunams 
tai leistų padaryti Maskva.

Pastaruoju metu sovietai pa
rodė kelis gestus Vokietijai. 
Neseniai premjeras Kosyginas 
pirmą, kartą per trejis metus 
priėmė Vokietijos ambasadorių. 
Sovietų valdžia buvo pakvietusi 
ir kelis Vokietijos laisvųjų de
mokratų partijos FDP vadus į 
Maskvą. Vokiečiai spėlioja, kad 
šitokie palankumo pareiškimai 
Vokietijai, kurią iki šiol Mask
vos spauda ir radijas piktai 
puolė, kaltindama “revanšiz- 
mu, naujuoju nacizmu” ir ki
tais nusikaltimais, reiškia tik 
viena. Sovietai bijo, kad Vokie
tija nesusitartų su komunistine 
Kinija, kaip savo laiku Hitleris 
susitarė su Japonija. Sovietai, 
lygiai kaip jų pirmtakai carai, 
nepaprastai bijo dviejų frontų. 
Todėl paaštrėjus sovietų santy
kiams su Kinija, Kremlius lank
stosi Bonos link.

Kancleriui Kiesingeriui malo
nu atvykti į Ameriką, nes čia 
gyvena jo duktė Viola, ištekėju
si už Volkmar Kurt Wentzel. Ji 
čia Amerikoje studijavo anglų 
kalbą ir literatūrą ir susipažino 
čia gimusį vokietį, už kurio ište
kėjo 1964 metais. Kancleris at
vyko į Ameriką kiek aukščiau, 
kad galėtų paviešėti savo duk
ters šeimoje. Jis jau turi ir dvi 
anūkes 4 ir 1 nletų. Wentzeliu 
šeima namie tekalba vokiškai.

♦ Kolumbijoje komunistų te
roristai nušovė 8 kareivius ir 
3 civilius.

t TEHERANAS. — Amerikie
tiškos cigaretės vėl bus parduo
damos Irane. Jau nuo 1963 m. 
galiojo Irano valdžios įstaty
mas, kuris uždraudė amerikie
tiškų cigarečių pardavimą. Ta
čiau valdžia panaikino įstaty
mą, kai suprato, kad kontra
bandininkai didžiausius turtus 
sukrovė pardavinėdami nelega
lias cigaretes.

vius, kurie turi sunaikinti į 
kraują patekusias svetimas ce
les. Tie “kareiviai” benaikinda- 
mi įskiepytas svetimas leuke
mijos celes, tuo pačiu naikina 
be skirtumo ir savasias leuke
mijos celes.

Eksperimentams buvę supo
ruotos šešios poros vaikų nuo 3 
iki 10 metų amžiaus. Kiekvienai 
vaikų porai buvo įšvirkšta vie
nas antram kraujo ir mai
nais įskiepyta leukemija apsės
tų kaulo smegenų. Visų šių vai
kų liga jau toli buvo pažengusi.

Iš šių 6 porų, keturios poros 
parodę labai gerus rezultatus.

Po kelių dienų tiems vaikams 
duota vienam kito kraujo plaz
mos ir baltųjų celių.
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1069 m. š. Amerikos Lietuvių 
šachmatų Pirmenybės

Papildydami ankstyvesnius 
pranešimus skelbiame, kad 1969 
m. š. Amerikos Lietuvių Indivi
dualinės šachmatų Pirmenybės 
įvyks 1969 m. rugpiūčio 23-24 
d. CIevelande, Ohio.

ŠALFASS-gos šachmatų Ko
miteto pavedimu, pirmenybes 
rengia Dr. Algirdas Nasvytis.

Varžybos rengiamos š. A. 
Lietuvių šachmatininkų XX- 
čiui paminėti (1949-69).

Pirmenybės bus pravedamos 
5 ratų, šveicarų sistema su lai
ko riba: 45 ėjimai per 2 vai. 
šeštadienį — 3 ratai, sekmadie
nį — 2 ratai. Pradžia abi dienas 
10:00 vai. ryto.

Pirmenybės vyks' “Čiurlionio” 
Ansamblio namuose, 10908 Ma-| 
gnolia Dr., Cleveland, Ohio. ;

Pirmenybėse gali dalyvauti ■ 
visi lietuvių šachmatininkai,! 
atlikę metinę ŠALFASS-gos re
gistraciją 1969 m. Neatlikusie- 
ji iki šiol, gali tai padaryti at
liekant pirmenybių dalyvių re
gistraciją, pridedami papildo
mai $2.50 prie pirmenybių 
pradmės mokesčio.

Dalyvių registracijos termi
nas yra 1969 m. rugpiūčio 15 d., 
šiuo adresu:

Dr. Algirdas Nasvytis, 10823 
Magnolia Dr., Cleveland, Ohio 
44106 (Tel. (216) 721-4181).

Dalyvio pradmės mokestis 
yra $10.00; jauniams — $5.00,

kuris privalo būti pasiųstas su 
registracija.

Piniginės dovanos; I vietai — 
$100.00 ar daugiau, II v. — 
$75.00, III v. — $50.00. Papildo
mos dovanos A ir B kl. laimė
tojams.

Pereinamoji simbolinė dova
na iš Lietuvos juodo ąžuolo, įs
teigta prof. Ig. Končiaus ir B. 
Kalvaičio 1959 m., skiriama pir
menybių laimėtojui. Paskutinis

Nubiečiu vaikai Egipte mokomi įvairip amatu, jy tarpe staliaus, nors miško medžiagos Egipte 
labai mažai.

turi sūnų. Ar nejaudina, kad 
jau esi diedukas?

— Anūko gimimas nejaudi
na. tik jaudina tai, kad žmona 
bobutė.

Iš MOKYKLŲ DARBŲ
— Karvė savo noru įsibrido į 

liūną ir papildė savižudystę... '
— Kas turi šunį ir bėgioja ne 

pririštas, bus baudžiamas tri
mis doleriais . . .

—Kaltinamasis pastūmė mer
giną ir ta virsdama nusilaužė 
ranką, kuri pati parėjo namo...

NEPAVYKO PAMELUOTI
— To karininko negalite ma

tyti, panele, nes pašaliečiams 
lankymo valanda praėjo.

— Bet aš nesu pašalietė. Aš 
esu jo sesuo.

— Tai labai malonu pasipa
žinti. Aš esu jo motina.

PASTOVUMAS
— Iškepkite tortą mano žmo

nos gimtadieniui.
— O kiek žvakučių;
— 29, kaip kasmet.

Tarpmiestinės komandinės 
varžybos vyks sekmadienį, rug
piūčio 31 d.; pradžia 11:00 ryto. 

Varžybos abi dienas vyks 
Cog-Hills Country Club, Course 
No. 1.

Individualinėse ŠALFASS-gos 
pirmenybėse dalyvauti gali 
kiekvienas P
atlikęs metinę 1969 m. registrą- 

Amerikos Lietuviu SALFASS-je. Iki šiol neat- 
• likusieji gali tai padaryti atlik
dami dalyvių registraciją pir
menybėms. Tarpmiestinėse ko
mandinėse varžybose gali daly
vauti ir ne ŠALFASS-gos na
riai.

Dalyvių registracijos termi
nas 1969 m. rugpiūčio 17 d., 
šiuo adresu:

Mr. J. Baris, 4529 West 64th 
Pl., Chicago, Ill. 60629 (Telef. 
(312) 582-5939).

, Smulkios informacijos yra iš
siuntinėta visiems golfininkų

pfašomi atsivežti ■ 
ir šachmatus, jei!

laimėtojas — P. Vaitonis, Ha
milton, Ont., 1967 m.

Pereinamoji dovana geriau
siam jauniui, įsteigta 1967 m. 
Dr. A. Nasvyčio. Paskutinis lai
mėtojas — J. Chrolavičius, Ha
milton, Ont.

Dalyviai 
laikrodžius 
gali.
1969 m. š.

Golfo Pirmenybės
Papildydami ankstyvesniuo

sius ŠALFASS-gos Golfo Ko
miteto pranešimus primename, 
kad 1969 m. š. Amerikos Lietu
vių Golfo Pirmenybės ir tarp
miestinės komandinės varžybos 
įvyks 1969 m. rugpiūčio 30-31 
d. Chicagoje. ŠALFASS-gos 
Golfo K-to pavedimu, varžybas 
rengia Chicagos Lietuvių Gol
fo Klubas (CLGK).

Individualinės ŠALFASS-gos 
pirmenybės vyks šeštadienį,
rugpiūčio 30 d.; pradžia — 12 
vai. Varžybos bus pravestos vy
rų ir jaunių (žemiau 20 m.) 
klasėse.

Pastatykime Dr. P. Grigaičiui paminklą
Dr. Pijus Grigaitis mirė 1969 metų gegužės 22 dieną Chi

cagos priemiestyje — Brookfieldc. Jis buvo pašarvotas Chica
goje, Povilo Ridiko koplyčioje. Gegužės 25 dienos vakare bu
vo suruoštas visuomenės atstovų atsisveikinimas, o gegužės 26 
d. rytą velionis buvo palaidotas Lietuvių Tautinėse Kapinėsė.

Komitetas Dr. Grigaičiui laidoti prašė artimuosius ir drau
gus nesiųsti gėlių į koplyčią arba kapus, bet paskirti auką ve- 
lionies paminklui. Dr. Grigaitis visą gyvenimą ilgas valandas 
dirbo kultūrinį ir visuomeninį darbą, bet jokio turto jis nesu
sikrovė. Brookfielde jis turėjo medinį namelį, kuriame gyve
no su savo žmona, o paskutiniu metu ir su vyresniuoju sūnu
mi. šeimai liko priežiūros reikalingas namas, bet nepaliko 
jokių santaupų.

Dr. Grigaičio šeima paminklo negalės jam pastatyti. Mums 
atrodo, kad kuklų paminklą galėtų pastatyti Amerikos lietu
viai, kartu su Dr. Grigaičiu vedusieji kovą dėl Lietuvos lais
vės ir lietuvių gerbūvio. Dr. Grigaitis buvo Amerikos Lietuvių 
Tarybos organizatorius ir ilgametis jos sekretorius, jis padėjo 
suorganizuoti Balfą, kelis kartus važinėjo Washingtonan, D. 
C., tarėsi su JAV vyriausybės ir kongreso atstovais įvairiais 
Lietuvą ir lietuvius liečiančiais klausimais. Dalyvavo Alto ir 
veiksnių konferencijose, gausiuose susirinkimuose sakė kal
bas ir kvietė Amerikos lietuvius stovėti laisvos Lietuvos reikalų 
sargyboje.

Dr. Grigaitis daug padėjo Amerikos lietuviams, todėl ir 
kviečiame visus šio krašto lietuvius savo auka prisidėti prie 
D r. Grigaičio pąminklo statybos darbo.

Aukas prašome siųsti tokiu adresu: KOMITETAS DR. P. 
Grigaičio Paminklui Statyti, <1739 S. Halsted St, Chicago. 
Illinois, 60608.

Turime atspausdintas knygeles aukoms rinkti. Norintieji 
savo kolonijoje aukų parinkti, prašomi parašyti šiam komi te-' 
tui, pakvitavimų knygelė tuojau bus pasiųsta.

KOMITETAS DR. P. GRIGAIČIO PAMINKLUI STATYTI

Dan Kuraitis, pirmininkas 
Juozas šmotelis, sekretorius

Komiteto nariai:
Aleksas Ambrose 
Kostas M. Augustas 
Juozas Bacevičius 
Eugenijus A. Bartkus 
Algirdas Budreckas 
Povilas P. Dargis 
Martynas Gudelis 
Jonas Kutra 
Feliksas Motuzas 
Euphrosine Mikužiutė

Alfonsas Nakas 
J. Novogrodskis 
Jonas Pakalka 
Antanas J. Rudis 
Petras Stravinskas 
Jackus Sonda 
Kostas Strikaitis 
Petras Šernas 
F. J. šeštokas 
Jonas Talalas 
Jonas Vilkaitis 
Alfonse F. Wells

Programa: a) Vyrų vienetas; 
b) Moterų vienetas; c) Vyrų 
dvejetas; d) Jaunių (žemiau 19 
m.) vienetas; e) Jaunių dveje
tas; f) Jaunučių (žemiau 15 
m.) vienetas.

Pirmenybėse gali dalyvauti 
kiekvienas lietuvis žaidėjas, at- 

na-'

PASKUTINIS ŽODIS
— Kuo baigėsi tavo barnis su 

žmona?
— Baigėsi tuo, kad paskuti

nis žodis buvo mano!
— Tai retas atsitikimas! Ką 

jai pasakei?
— Pasakiau, Tegul važiuoja į 

rio registraciją 1969 m. Iki šiol I Floridą, kad taip nori, 
neatlikusieji galės tai padaryti: 
vykdydami registraciją pirme
nybėms.

Dalyvių registracija atlieka
ma per klubus ar pavieniai 
š. m. rugpiūčio 23 d., šiuo 
resu:

Mr. V. Grybauskas, 4144 
Maplewood Ave., Chicago, 
60632. Telef.: (312) 847-1729.

Smulkios informacijos išsiun
tinėjama sporto klubams. Pa
vieniai tenisistai bei ŠALFASS- 
gai nepriklausančios grupės dėl 
informacijų prašomos kreiptis į

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

lietuvis golf minkąs, | likęs metinę ŠALFASS-gos 
TIP 1 960 TY1 TfiClstra- rin roona It a r i in 1 QCQ m TVi

vienetams, arba gali būti gau
nama pas J. Barį.
Plaukymo pirmenybės atidėtos

1969 m. š. Amerikos pabal-
tiečių ir lietuvių plaukymo pir
menybės, turėjusios įvykti 1969 
m. liepos 26-27 d. CIevelande, 
dėl nepatogaus supuolimo su ki
tomis plaukymo varžybomis 
Kanadoje ir JAV-se, yra atidė
tos į sekmadienį, rugpiūčio 31 
d., taip pat CIevelande.

Pirmenybių programa ta pa
ti, kaip ir anksčiau buvo skelb
ta.

Varžybos vyks toje pačioje 
vietoje, būtent — Case-West
ern Reserve Universiteto “Don
nell” baseine, 10900 Euclid 
Ave., Cleveland, Ohio.

Varžybos šį kartą vyks tik 
dieną dieną, per dvi sesijas: 
pirmoji sesija nuo 10:00 ryto 
iki 12:00 ryto; antroji — nuo 
5:00 popiet iki 7:00 vakaro.

Primename, kad š. Amerikos 
lietuvių pirmenybės bus išves
tos iš pabaltiečių pirmenybių, 
atskirų rungčių visai nevyk
dant.

Dalyvių registracija privalo 
būti atlikta iki rugpiūčio 20 d.> 
šiuo adresu:

Mr. A. Bielskus, 15321 Lake 
Shore Blvd., Cleveland, Ohio 
44110.

Registracija būtinai turi būti 
atlikta iki nustatyto termino, 
kadangi laiku, neužsiregistravus 
pakankamam dalyvių skaičiui, 
varžybos nebus vykdomos.

Klubai turi pilnas informaci
jas apie šias varžybas. Pavie
niai plaukikai ar šALFASS-gai 
.nepriklausančios grupės dėl 
smulkių informacijų prašomos 
kreiptis aukščiau minėtu adre
su. t

Primename, kad varžybos 
vyks vyrų, moterų, jaunių A 
(15-17 m.), jaunių ir mergai
čių B (13-14 m.) ir jaunių ir
mergaičių C (žemiau 13 m.) 
klasėse.
š. A. Lietuvių Lauko Teniso 

Pirmenybės
1969 m. š. Amerikos Lietu

vių Lauko Teniso Pirmenybės 
įvyks 1969 m. rugpiūčio 30-31 
d. Chicagoje. ŠALFASS-gos 
Centro Valdybos ir Lauko Teni
so Komiteto pavedimu varžybas 
rengia Chicagos Lietuvių Teni
so Klubas.

iki 
ad-

So.
III.

MEDžIOTOJŲ ANEKDOTAS
Grįžęs (be kūtkailio) iš Afri

kos medžiotojas papasakoja:
— Safari metu Afrikoje vie

ną naktį turėjau miegoti džun- 
glėje po medžiu. Naktį atsibu
dęs jaučiu, kad prie manęs artė
ja liūtas, kurs tiek arti priėjo, 
jog savo karštu kvėpavimu ėmė 
svilinti man sprandą.

— Tai ką gi bedarei? paklau
sė susidomėję klausytojai.

— Pasistačiau kalnierių 1

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl..................................... $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINES NOVELĖS, 199 psl.............  $2.00
4. Liudas Mikšys, Iš ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE

TUVA. 699 psl......... .................. ..... ............   $12.00
5. Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl...... $4.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl..................................................   $1.50 t)
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai. 207 ir 225 psl........................  $2,00 ir $3.00 ij
8. Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00 ;
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, , .......... $2.00 g

10. VI. Mingėia, KUN. ANTANAS l, _JKAS, jo mas
ir darbai............................................      $6.00 i

11. Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! .......  $3.00 |
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ................................................ $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl............... $2.00
14. Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl..................... $5.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIU KARALIENĖ. .............. $5.00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17. Petronėlė Orintaitė, KA LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl.......... $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi...................   $1.00
19. Dr. J. B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.

angliškai ..........................................................   $4.00
20. Pranys Aišėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija,

294 psl.....................................................    $4.00
21. Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika, 152 psl....... $2.50
22. V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl. _____ $6.00

V. Grybauską ar į artimiausią 
sporto klubą.

Varžybų vieta ir tvarkaraš
tis bus paskelbta vėliau.

ŠALFASS-gos Centro Valdyba

SAVĘS NEMATO
— Taigi, jau esi senelis, nes 

tamstos ištekėjusi duktė jau

Šitas knygas galite Įsigy :j "Naujieny" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, III. 60608

Ruošiamas inž. J. Vilčinskui 
pagerbimo pobūvis

Londone gyvenantis inž. 
Juozas Vilčinskas jau peržen
gė savo amžiaus 60 metų slenk
stį. Sukaktuvininkas yra gi
męs 1909 m. liepos 26 d., Vil
niuje. Baigęs Kaune Aukštąją 
Technikos Mokyklą, pradėjo 
tarnauti Kauno miesto savival
dybės Kanalizacijos ir vanden
tiekio skyriuje. Tarnaudamas 
studijavo Technikos fakulte
te.

Apie 1926 im. jau pradėjo 
reikštis visuomeninėje veiklo
je ir spaudoje. Po antrojo ka
ro apsigyvenęs Londone tapo 
vienu uoliausiųjų ir vadovau
jančių Lietuvos Socialdemo
kratų Partijos veikėjų. Akty
viai darbuojasi DBL Sąjungo
je ir Lietuvių Namų bendrovė
je. Jau 10 metų jis yra DBLS 
Centro valdybos pirmininkas. 
Yra nuolatinis “Europos Lietu
vio” bendradarbis ir kitų laik
raščių spausdintu žodžiu rėmė
jas.

Jubiliatui pagerbti, DBLS 
Valdyba ruošia sukaktuvinį 
pobūvį, kuris įvyks Lietuvių 
Namuose rugpiūčio 16 d. Tiki
masi, kad šios sukakties pro
ga Jubiliatą prisimins ir kitų 
pasaulio kraštų lietuviai, nes 
jo nenuilstama veikla yra 
daug kam plačiai žinoma.

V. Vytenietis
___ ____

KIAUŠINIAI
Didžiausius kiaušinius dėda

vo šiandien jau išnaikinta stru
čių (Štrausų) veislė Madagas
kare. Vienas kiaušinis sverda-

Sounds ridiculous, doesn’t it?
But What if everybody in this, 

country were to throw their 
hands up in despair and say they 
don’t give a hoot

Indeed, there would be no 
tomorrow.

But fortunately, Americans 
have a way of solving their 
problems.

And that’s just what’s going 
to happen in these troubled times. 
Simply because it’s always been 
an American tradition.

Now, how can you, as one little 
ole citizen in this big, wide 
country of ours, be of any 
help?

Well, take a minute and 
think about a U.S. Sav
ings Bond.

That’s right, a U.S. 
Savings Bond. If they’re lost, stolen, 

or destroyed, we replace ’em.

No, it isn’t an immediate 
remedy for all our ills. But it helps.

If everybody were to buy 
just One *25.00 Savings Bond 
(cost *18.75), your country would 
be stronger economically to 
wipe out some of those scars 
we’ve been sporting.

Of course, everybody would 
he helping themselves, too. If you 
were to sign up on a Bond purchase 
plan where you work or hank, 
you’d have quite a nice nest egg 
for yourself one of these days.

You’d have a lot more dollars in 
the kitty for things like college 
educations, that new home, or 
a secure retirement

So think about a U.S. 
Savings Bond today.

And then go out and 
buy one.

Tomorrow.
vo 12 kilogramų, kas buvo lygu 
185 vištos kiaušiniams. Viena
me lizde tokių kiaušinių būdavo 
iki 12. reiškia, daugiau kaip 100 
kilogramų kiaušinienės, kurią 
lyginant su vištos kiaušiniais, 
po 3 kiaušinius pusryčiams, bū
tų galima pagaminti kiaušinie
nės 2,215 asmenims.

Mažiausi kiaušinėliai yra ka- 
maninės bitės didumo paukšte
lio — kalibri. Jie sveria tik po 
pusę gramo.

Take stock in America
Buy U.S. Savings Bonds & Freedom Shares

Tlie ttS. Government doea not pay for this advertisement.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, III. 60608
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“KRIKŠČIONYBĖ, LIETUVYBĖ, 
DEMOKRATYBĖ”

štai ant mano stalo jau dau
giau kaip dvi savaites guli ma
žos apimties ir dar kuklesnio 
formato leidinėlis, kurio pir
mąjį puslapį puošia antraštė: 
“Biuletenis”. Tai jau dešimtas 
šio biuletenio numeris. Visus 
juos išleido Lietuvos Krikščio
niui Demokratų centras. Pats 
leidinio pavadinimas per daug 
nepatraukia eilinio skaitytojo 
dėmesio. Juk pagaliau, mie- 
ruojant nusistovėjusiais termi
nais, biuletenio vardas simbo
lizuoja grynai kurios nors or
ganizacijos vidujinio gyveni
mo reikalų aptarimą. Norma
liai vadovybė biuleteniu vi
siems nariams paskleidžia sa
vo veiklos laimėjimų laurus. 
Ta pačia proga savo eilinius 
narius ir jų organizacinius vie
netus pabara už neveiklumą, 
paragina laiku sumokėti na
rio mokestį ir pabaigoje pe- 
skelbia savo veiklos kalendo
rių, kad visi galėtų savo asme
ninius planus atitinkamai pri
siderinti ir neužmiršti, kurio 
ežero pakrantėje ar savo nario 
rezidencijoje įvyks studijų sa
vaitė, veikėjų štabo pasitari
mas ar eilinis piknikas su šo
kiais ir žaidimais.

Lei- 
išsa- 
šian- 
visai 

vi- 
Visi

Deja, šiame LKDS-gos biu
letenyje šios rųšies medžiagos 
rasime kuo mažiausiai. Jis vi
sas užpildytas rimtais ir sva
riais straipsniais, parašytas 
deramu stiliumi ir iš esmės na
grinėjančiais jau ne vien savo 
organizacijos, bet ir mūsų vi
suomeninio gyvenimo proble-

nias plačiausia prasme, 
dinys užpildytas keliais 
miais straipsniais, kurie 
dien ypatingai aktualūs 
lietuviškai visuomenei ir 
įsoms jos generacijoms . 
straipsniai parašyti įspūdingai, 
žurnalistiškai, rūpestingai per
žiūrėti ir tinkamai apipavida
linti. Jų galėtų pavydėti ne vie
nas mūsų laikraštis.

Vedamajame jautriai prisi
menamas buv. VLIKo pirmi
ninkas Dr. Antanas Trimakas, 
jo mirties penkmečio sukakties 
proga. Nors straipsnyje naujų 
davinių apie velionį nepaskel
bta, tačiau jo asmeninio idea
lizmo prisiminimas savaime 
šviesiu pavyzdžiu pasitarnau
ja mūsų jaunesniųjų įkartų 
brendimui ir auklėjimui.

Peržvelgiant VLIKo jubilie
jinį seimą ir pačios šios insti
tucijos sukakti, yra pakartota 
veik viskas, kas jau anksčiau 
gausioje lietuviškoje spaudoje 
yra minėta ir dar net daug pla
čiau aprašyta. Biuletenio tu
rinys nedaug būtų nukentėjęs, 
jei šis straipsnis ir būtų išleis
tas arba bent būtų iškelta dau
giau naujų plačiajai visuome
nei nežinomų intensyvių fak
tų, iš VLIKą sudarančių gru
pių tarpusavio santykių ir už
kulisių, jeigu tokių yra.

Pačiu pagrindiniu straips
niu vis dėlto tenka laikyti 
“Per dainą į pelenus”, šiame 
straipsnyje išsamiai nagrinė
jama vadinamoji bendradar
biavimo problema, kuri dar

Paskutinės Marso fotografijos rodo ten esant kalnu ir krateriu. Šis paveikslas darytas iš 7,800 myliu atstumo.

vis mūsuose nėra nustojusi ak
tualumo. Straipsnyje suglaus
tai pakartojamos LKDS-gos 
pirmininko Alg. Kasiulaičio 
mintys, kurias jis pakartotinai 
yra- reiškęs savo paskaitose, 
straipsniuose, spaudoje ir pri
vačiuose pasikalbėjimuose. Biu
letenyje, jo mintis kondensuo
jant, neišvengta ir jautrios min
čių egzaltacijos: “Daina veda 
į pergalę, bet ji gali vesti ir į 
pelenus. Dainavo ir tie, kurie 
šautuvų buožėmis daužė ištroš
kusių vaikučių galvas gyvuli-

Mėnulio paveikslas, darytas 1967 metais Orbiter 4 kamerų iš 2,180 myliy atstumo, rodo pavir
šiaus panašumą į Marso nuotraukas.

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

,Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įsiligos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

niuose vagonuose, pakeliui į 
Sibirą... Tik daina dainai ne
lygi. Mūsų tautos žudiko “di
riguojamos” mums mūsų ža
vios dainos, tai tik saldi sire
nų vilionė mūsų kraujui iš
čiulpti”. Priimdami, kad straip
snyje pareikštos mintys repre
zentuoja visos LKDS-gos nuęis- . 
tatymą ir pažiūras, turime ( 
džiaugtis, kad jos šio biulete
nio puslapiuose yra pakartoti
nai dar sykį viešumai išryškin
tos ir mums tik belieka svei
kinti sąjungos vadovybę, už 
jos nepalaužtą, griežtą ryžtą 
priešintis bet kurioms užma
čioms, užmigdyti lietuvių bud
rumą bolševikinės propagan- 1 
dos pavojams ir vilionėms.

“JAV Lietuvių Bendruome
nės vadovybė jau senokai pa
tapusi beveik vienos grupės 
sviediniu, atrodo, priėjo akli- 
gatvį, iš kurio teveda tik vie
nas takelis... į atsargą” — taip 
pradedamas straipsnis, kuriuo 
peržvelgiama “palaimintoj i” 
demokratija bendruomenėje ir 
antru straipsniu “Šiaurėj an
čių keliu” plačiau aprašomi 
trečiojo Pasaulinio Lietuvių 
Seimo atgarsiai visuomenėje ir 
mūsų spaudoje, čia išryškina
ma ištisa eilė veiksmų ir kom
binacijų, kuriomis tiek JAV 
bendruomenės taryboje, tiek 
pačiame pasaulio lietuvių sei
me, buvo siekiama išlaikyti 
vienos politinės grupės domi
navimą, nebesiskaitant nei su 
priemonėmis nei su kokia mo
rale. Viena grupė įvairiais 
suktais ėjimais susidariusį sau 
daugumą bendruomenės vado
vybėje pradėjo ją piktnaudoti 
visa tai pridengdama demok
ratinių principų išlaikymo 
vardu, f ak tinai tik pasityčiojo 
iš tų kilnių principų ir juos 
viešai suprofanavo.

Biuletenio paskutinieji pus
lapiai yra užpildyti orginalio- 
mis foto kopijomis JAV Kon
greso narių laiškų, kuriais jie 
atsiliepė į LKDS-gos memo
randumą, kuris buvo išleistas 
anglų kalba minint Lietuvos 
Nepriklausomybės paskelbimo 
sukaktį. Kadangi tie atsaky
mai, tik išskyrus vieną kitą, 
yra šabloniški ir daugiau me
chaniškai parengti, tai, atro
do, kad turbūt buvo tik eikvo
tas biuletenio popierius ir re
daktoriaus laikas spausdinant 
ištisai net jų foto kopijas. Tik
rai būtų pakakę paskelbti jų 
sąrašą, pacituojant kelis orgi- 
nalesnius laiškus ar jų .ištrau
kas.

Taip ir užverčiau paskutinį 
šio kuklaus leidinio puslapį ir 
pagalvojau, kaip gaila, kad jį 
skaitė ir skaitys tik LKDS-gos 
nariai ir palyginamai mažas 
jų prietelių skaičius, o straips
niai gi įdomūs ir aktualūs vi
sai plačiajai mūsų visuomenei. 
Tad tektų pageidauti, kad mū
sų laikraščiai kaikuriuos jų 
ištisai perspausdintų, arba bent I

Mirė lenku tautinės 
bažnyčios vyskupas

Išvykęs į Lenkiją su misija 
ten liepos 17 dieną mirė Šiau
rės Amerikos lenkų tautinės 
katalikų bažnyčios primatas 
vyskupas Leon Grochowski iš 
Chicagos. Pomirtinės pamaldos 
atlaikytos Varšuvos katedroje. 
Kūnas parvežtas į J. V-bes, kur 
būsiąs palaidotas Scranton, 
Pennsylvani j o j e.

Kaip Chicago Sun Times pra

SIŪLO STEIGTI BILIJONINĮ FONDį 
MASINEI TRANSPORTACUAI GERINTI
Transportacijos sekretorius 

John A. Volpe, buvęs Massa
chusetts gubernatorius, žada 
dar šios savaitės gale pateikti 
prezidentui Nixonui programą 
masinei transportacijai dides
niuose miestuose pagerinti.

Volpės planu numatytas trust 
fondas, finansuojamas iš, pusės 
tų 71/2 nuošimčių excise mokes
čių, kurie yra uždėti sumokėti 
perkant naują automobilį.

Sekretoriaus Volpės apskai
čiavimais, toks fondas tarp 
1971 ir 1975 metų išaugtų iki 
daugiau kaip 3 bilijonų dolerių, 
o per 10 ar 12 metų pasiektų

sistemų 
pagerini- 
vidutinio

neša, būdamas Visų šventųjų 
bažnyčios klebonu Chicago j e 
jis 1930 metais pastatė naują, 
katedrą, nuo 1937 iki 1953 me
tų sekmadieniais vadovavo ra
dio valandai, per II pasaulinį 
karą įsteigė Gerojo Samaritono 
organizaciją, kuri kaliniams ir 
kacetininkams , išsiuntė dau
giau kaip 20,000 tonų maisto, 
vaistų ir drabužių; 1957 metais 
įsteigė lenkišką “balfą” (Polish 
American Relief), per kurį iš 
Amerikos valdžios išgavo len
kams už daugiau kaip pusę mi
lijono dolerių atliekanų (surp
lus). Jam vadovaujant, per Pa
saulinę Bažnyčių Tarybą buvo 
į Ameriką patraukta 1,000 len
kų personalo, tarnavusių Ame
rikos okupacinei kariuomenei 
Vokietijoje. Jo
vysk. Thaddeus Zielinski 
Buffalo diecezijos.

Lenkų tautinė katalikų baž
nyčia atsiskyrė nuo Romos 
1897 metais ir turi visiškai ne
priklausomą bažnyčios adminis
traciją. Jos parapijų esama

tikslą, išaugdamas iki 10 bilijo
nų dolerių. Tie pinigai būtų 
naudojami vien tiktai privačių 
ir viešųjų transporto 
modernizavimui bei 
mui didmiesčiuose ir 
didumo - miestuose.

Numatoma, kad prieš tą pro
gramą sukils galingos intere
santų grupės, tokios kaip Ame
rikos automobilių asociacija, 
automobilių gamintojai ir 
transportacijos kompanijos. Ta
čiau Volpe tai nujausdamas jau 
iš anksto susikvietė apie 25 
transporto industrijos pareigū
nų ir politinių draugų, tokių 
kaip Chicagos meras Daley, ku
ris su savim į Washingtona at
sivežė patį CTA bosą George 
DeMent ir kt. Tokiam fondui 
palankumą, parodė ir Illinojaus 
gubernatorius Richard Ogilvie, 
pareikšdamas, jog “nėra klausi
mo, kad daugumas yra palan
kūs trusto fondo planui”. Iš 
savo pusės Ogilvie žada iki 1970 
metų įsteigti Illinojaus trans
portacijos departamentą ir pra
dėti savą valstybinę transporta
cijos politiką.

vietą užims
iš

TRUMPOS, BET ILGAI
— Klausykis, Ainošiau, tavo 

ta žmona perdaug jau trumpą 
suknaitę dėvi. Net žmonės ste
bisi.

— Manęs tai nė kiek nestebi- 
Kad ir trumpiausias, kad 
ilgai dėvėtų!

na.
tik

LOVOS PAVOJUS

supažindintų savo skaitytojus 
su pagrindinėmis jų mintimis.
Nekantriai laukiu sekančio I Jungtinėse Valstybėse, Kanado- 
biuletenio numerio... J. Dg. [je ir Lenkijoje.

Nepaisant bado, maro, paviet
rės, ugnies ir karo ir kitokių 
gamtos katastrofų, 98 nuošim
čių žmonių miršta lovose. Dėlto, 
kas nenori mirti, neprivalo gul
ti į lovą.

rugpjūčio 17 dieną

BUCO SODE
WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

įvyks RUDENINIS

0 E N Ų

BUS ĮDOMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS, 
SKANUS MAISTAS IR LABAI GERI GĖRIMAI. 
VISĄ LAIKĄ GARSUSIS G. JONIKO ORKESTRAS 

GROS POLKAS, VALSUS IR PAČIUS MODERNIŠ- 
KIAUSIUS ŠOKIUS JAUNIEMS IR VYRESNIEMS.
RUGPIŪČIO 17 D. VISI KVIEČIAMI Į NAUJIENŲ 

PIKNIKĄ.
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Arseniku užnuodyta atmosfera
Įtakingame Londono ‘‘The Observer Review” laik

raštyje Dev. Mukarka rašo apie prasidėjusią Sovietų Są
jungoje kampaniją prieš liberališkesnius rašytojus ir 
bendrai prieš inteligentus, kurie drįsta kartkartėmis pa
reikšti priešiškas Kremliaus valdovams nuomones. Pa
vyzdžiui, tokių priešiškų nuomonių nemažai buvo pa
reikšta pernai, kai Maskvos valdovai pasiuntė į (Čekoslo- 
vakiją didžiulę armiją, kad ten “tvarką” padarytų: su
laikytų Dubčeko vykdomas reformas, susietas su sutei
kimu gyventojams daugiau laisvės.

Kai Maskvoje, o ypač Ukrainoje, inteligentų tarpe 
pradėjo reikštis gana atviras palankumas Dubčeko vyk
domoms reformoms, tai Kremliaus valdovai pasiryžo 
tankų pagalba toms reformoms padaryti galą.

Tačiau visos pastangos ^pateisinti tą kišimąsi į sveti
mos valstybės vidujinius reikalus sukėlė tik pasipiktini
mą visame pasaulyje. Net kitų kraštų komunistų partijų 
vadovybės pasmerkė Čekoslovakijos okupavimą.

Pačioje Sovietų Rusijoje valdžios kontroliuojama 
spauda iš kailio nėrėsi, bandydama įtikinti skaitytojus, 
Lad Čekoslovakijoje “reakcionieriai ir imperialistų tar
nai” komunistų kontrolei sudarė tokį pavojų, jog pa
siuntimas ginkluotų jėgų tam pavojui pašalinti buvo bū
tinai reikalingas.

Nors Sovietuose laisvos spaudos nėra ir visi laikraš-

Kai kurie iš mūs ne tik JAV, 
bet ir kitur gyvendami, vis 
graibstosi už Altos, štai ir ka- 
nadiškis savaitraštis “Tėviškės 
žiburiai” 29 numeryje parodė 
susirūpinimą Altą jei ne bičiu
lių kambary patalpinti, tai bent 
tame pačiame sklype aptverti. 
Jie sako, kad JAV lietuvių var
du kalba ir Altą, ir JAV L. 
Bendruomenė. Toliau sakoma, 
kad praktikiniame gyvenime 
nuo to vyksta trintis. Esą lietu
viškas gyvenimas nėra plotas, 
kurį galima būtų sklypais išda
linti. Dar tame pat straipsnyje 
sakoma, kad: “nesusikalbėji
mas viršūnių yra žalingas bend
rajam lietuvių interesui. Prie to 
prisideda asmeninės ambicijos, 
dengiamos visuomenine skrais
te”.

“Tėviškės Žiburių” redakto
rius tur būt žino, kad statant 
namą mūrininkas deda plytas, 
stalius atlieka medžio darbus ir 
t. t. Praktikoj bet kokį sudėtin

gesnį darbą dirbant visuomet 
pasiskirstoma, kas ką atliks.

Nežinau kaip to “T. Ž.” ve
damojo autorius supranta kal
bėjimą visų lietuvių vardu. Pro
goms atsiradus, kultūros reika
lais kalba kultūrininkai, politi
kos — vadovaujantieji politi
niams reikalams ir t. t. Stei
giant L. Bendruomenės organi
zaciją, berods, taip buvo ir su
sitarta. Be to, gyvendami emi
gracijoj ar galime turėti tokį 
autoritetą ir tokį visų reikalų 
žinovą, kurio visi savanoriškai 
klausytų ir kurį visi lietuviai 
įgaliotų kalbėti viąų vardu? 
Kai kas tik įsivaizduoja galįs 
taip kalbėti.

Lietuviškos veiklos laukai 
perdaug platūs ir jų pasėliai 
perdaug įvairūs, kad juos gali
ma būtų aptverti viename skly
pe, arba sutalpinti viename 
kambaryje. Ne to mums reikia. 
Juk ir žmonių priežodis nekaip 
nukalba apie dvi kates sukištas

Toks Tvardovskio savarankiškumas-, negalėjo pa
tikti Kremliaus valdovų garbintojams, ypač tiems, ku
rie savo menkaverčiais raštais bandė įsigauti į “Naujojo 
pasaulio” žurnalą, bet jiems ten buvo užkirstas kelias.

Jie dabar pradėjo varyti didžiausią kampaniją prieš 
Tvardovskio redaguojamą žurnalą, kaltindami jį, kad 
jis skleidžia “trockines idėjas”, kas, žinoma, yra laikoma 
didžiausiu nusikaltimu. Tai kampanijai dabar vadovau
ja žurnalas “Ogoniok” (žiburėlis).

Maskvoje, kaip rašo Mukarka, literatūrinė atmos
fera yra persisunkusi arseniko nuodais. Jau niekam ne
bėra paslaptis, kad ieškomas “Naujojo pasaulio” žurna
lui naujas redaktorius. Tas postas buvęs pasiūlytas Kon
stantin Simonovui, kuris nuo to pasiūlymo atsisakęs, 
pareikšdamas, jog jis ir toliau norįs pasilikti Tvardovs
kio padėjėju. Panašiai pasielgę ir kiti žymūs rašytojai.

Tačiau, esą, beveik nėra abejonės, kad netrukus 
Tvardovkis būsiąs pašalintas iš jo redaguojamo žurnalo 
redaktoriaus vietos, kaip visai neseniai buvo pašalinti iš 
žurnalo “Junost” (Jaunystė) plačiai pagarsėjęs poetas 
Evtušenko, Aksinovas ir Rozovas.

Beje, “Jaunystės” žurnalo štaban buvo paskirtas ir
čiai bei žurnalai yra valdžios kontroliuojami, tačiau vie
nas kitas žurnalas iki šiol pajėgė išsilaikyti ir be liaupsi
nimo Kremliaus valdovų. Maža to, tuose žurnaluose bu-

rašytojas Anatol Kuznecovas, kuris tik prieš keletą die
nų, nuvykęs į Londoną, pirmai progai pasitaikius, pa
bėgo nuo savo “globėjų” ir, vienam laikraščiui tarpinin-

vo išspausdinta visa eilė gana įdomių ir vertingų raštų 
(daugiausia beletristikos, atseit, romanų ir apysakų), 
kuriuose vaizduojama sovietinio gyvenimo tikrovė, ne
slepiant to gyvenimo trūkumų ir ydų.

Vienas tokių žurnalų yra “Novyi Mir” (Naujasis 
pasaulis), Aleksandro Tvardovskio redaguojamas.

Kadangi Tvardovskis labai pasižymėjo savo eilėraš
čiais antrojo pasaulinio karo metu, aprašydamas nacių 
žiaurumus ir ragindamas rusus visomis jėgomis kovoti

kaujant, gavo leidimą pasilikti Anglijoje.
Kuznecovo pabėgimas tiek sujaudino Maskvą, jog ji 

įsakė savo ambasadoriui Londone pareikalauti, kad so
vietų atstovybei būtų leista pasimatyti ir pasikalbėti 
su pabėgėliu.

Ambasadoriui buvo mandagiai atsakyta, jog tai 
Kuznecovo reikalas: jei jis išreikš pageidavimą su am
basadorium asmeniškai pasikalbėti, tai iš anglų pusės 
jokių kliūčių nebus daroma.

už savo tėvynę, tai iki šiol jis buvo paliktas ramybėje ir Kuznecovo pareiškimas, kodėl jis apsisprendęs pa
jam nebuvo diktuojama, kokius raštus jis turi spausdin- bėgti, yra labai būdingas: girdi, “aš ilgiau nebegalėjau
ti, o kokius atmesti. Tokiu būdu jo redaguojamas žur
nalas pasidarė savo rūšies visų talentingesnių ir pažan
gesnių rašytojų organu. Iš tiesų tame žurnale buvo iš
spausdinti patys geriausi vėliausių laikų rusų rašytojų 
raštai.

kvėpuoti”.
Vadinasi, Dev Mukarkos žodžiais tariant, Sovietų 

Sąjungos liberališkesniems ir sąžiningesniems rašyto
jams literatūrinė atmosfera yra tiek arseniku užnuody
ta, jog jie nebegali kvėpuoti.

Plastinė medžiaga Amerikoje vis plačiau naudojama. Paveiksle matomi nauji šiltadaržiai, pastatyti iš oro pri
pūstu plastiniu drobuliy. Šitoks šiltadaržis Wooster, Ohio daržininkui kainavo tik aštuntadalį to, ką būtu kai
navęs stiklinis. Goodyear inžinieriai tvirtina, kad tokiomis pastogėmis bus galima apdengti ištisus kaimus.

į vieną maišą... Mums reikia su
sitarimo, vieni kitų respektavi- 
mo ir vieni kitų darbui visoke
riopos paramos teikimo, o ne 
pagalių kaišiojimo.

Tačiau pas kai kuriuos vadu
kus jau per daug išsišakojo as
meninės ambicijos, dengiamos 
visuomenine skraiste. Tokie vy
rai ir įsivaizduoja galį kalbėti 
visų vardu. O, va, Lietuvių 
Krikščionių Demokratų Centro 
Biuletenyje Nr. 10, apie juos 
taip sakoma: “JAV Lietuvių 
Bendruomenės vadovybė jau 
senokai patapusi beveik vienos 
grupės sviediniu, atrodo, priėjo 
akligatvį, iš kurio teveda tik 
vienas takelis ... į atsargą”. 
Dar tame pat Biuletenyje apta
riama visos jomarkinės kombi
nacijos, kurios. buvo daromos 
L. B. Trečiojo seimo metu, kad 
L. Bendruomenės vadovybė pa
tektų į vienos grupės rankas.

Jau tuoj po to daug kas pra
našavo, kad Bendruomenei tas 
nebus gerai. Taip ir išėjo. Tuoj 
prasidėjo nesusipratimai atida
rant Kultūros Kongresą,, vėliau 
nesusipratimai su Tautinių šo
kių rengėjais, kermošiai Bend
ruomenės konferencijose ir Ne
susipratimai su Altą.

šių metų liepos 31 d. nr. 
“Draugo” vedamajame Al. B. 
irgi užkliuvo už to paties klau
simo. Jis pagiria “Tėviškės Ži
burių” nedalomo sklypo idėją, 
ir papasakoja apie didelį L. 
Bendruomenės darbymetį, nors

Bet kai kas nuogąstauja, kad 
ir čia tie ambicingi bičiuliai 
neiškirstų kokio pokšto.

Ten pat Al. B. prisimena ir 
pinigėlius gėdindamas tuos, ku
rie nori, kad pagal seną tradi
ciją, Vasario 16 proga pinigai 
būtų renkami tik laisvinimo 
reikalams. Bet juk metuose tu
rime 12 mėnesių. Kodėl tie 
Bendruomenės vadovai nepasi
renka kito laiko? Ar tai nekve
pia kiršinimu ? Kas nenorės 
duoti Altai, o norėtų aukoti 
Bendruomenei, atrodo, tai ga
lėtų padaryti ir kitu laiku. Nuo 
vasario jau praėjo virš penkių 
mėnesių, bet apie betkokį Bend
ruomenės pinigėlių vajų nieko 
negirdėti. Turbūt jie laukia 
Vasario 16, kad vėl galėtų su
kelti bereikalingą erzelynę. Jei 
jie turėtų geros valios ir suge
bėjimo, tai pinigėlių reikalą ga
lėtų lengvai sutvarkyti ir be kir-1 
šinimo.

Seniau šalia rupūžės, stip
riausias lietuvių nusikeikimas 
būdavo velnias įvairioje formo
se. Dabar, kada velniais jau 
mažai kas tiki, tai tą nelemtą 
padarą atstoja komunistas. 
Prieš nemėgiamą asmenį, arba 
neturint argumentų, drėbtelėjai 
— “komunistas”, ir jau viskas 
tvarkoj. Jei ne tiesiog komunis
tu pavadinti, tai oponentą bent 
šalia komunisto pastatyti jiems 
tinka. Tokiais argumentais pa
puoštas ir Al. B. “Draugo” ve
damasis. Ir kam jiems duoti

kyti, kad L. Bendruomenės or
ganizacija — labai graži idėja, 
tačiau ne L. B. kritikai, bet kai 
kurie garbėtroškos bičiuliai la
biausia jai pakenkė. O bet ką 
sugadinti daug lengviau, negu 
po to pataisyti.

P. Venclova

ŠKOTŲ VAISTINĖJE
Edinburgo vaistininkas moko 

sūnų savo: — Įsidėk, vaike, kai 
klientas klaus, kiek kaštuoja 
akiniai, ątsakyk “Vienas sva
ras”. Jei pirkėjo palūpis nepra
dės drebėti, pridėk: “Tai už 
rėmus. Dešimts šilingų už stik
lus”. Palauk dar sekundę. Jei 
nepradės dūsauti, papildyk sa
kinį: “Už abu stiklus dvide
šimt”.

FUTBOLAS GALVOJ
Jauna žmonelė skundžiasi vy

reliui: Jonai, mano Joneli, tu 
jau visiškai apie mane nebepa- 
gdlvoji. Tave labiau domina ko
jų kamuolys. Esu tikra, kad tu 
jau pamiršti ir mudums vedybų 
datą!

— O, ne, mieloji, nepdmiršau! 
Tai buvo diena, kada Prancūzi
ja nugalėjo Vengriją 5—2!

NUODĖMĖ
Kunigas moko vaiką, kaip 

būti geru ir nenusidėti: “At
mink, Anupreli, melas yra nuo
dėmė. Ar žinai, kas atsitinka su

.tų darbų kaip ir nesiųiato. Tie
sa, pamini organizuojamą mok
slininkų suvažiavimą lapkričio 
mėn. Tai tikrai bus labai svar
bus įvykis, vertas visų lietu
vių, ypač intelektualų dėmesio.

tiek garbės? Kartais atrodo, lyg 
komunistai diriguotų visai ihū- 
sų lietuviškai veiklai. Juk mes 
galime ir be jų pasiginčyti, išsi
aiškinti ir net išsibarti.. '

Grįžtant atgal reikia pasa-

tokiais vaikais, kurie meluoja?
Anuprėlis: žinau, žinau, tė

veli dvasiškas? Nieko neatsitin
ka. Jie važinėja autobusais nie
ko nemokėdami, nors yra vy
resni negu penkeri metai.

KS. KAUNASELEGIŠKI STEPONO KOLUPAILOS NIEKINTOJAI
G

Toliau kitas šio “istoriko” pasisakymas: 
... “Dar įdomus epizodas. Birželio 19 

d. Kaune Darbo Rūmuose šaukiamas mi
tingas iš kalėjimo paleistiems bolševikams 
pagerbti. Ką mes matome garbės vietose? 
O gi buvusį krikšč. dem. premjerą ir tei
singumo ministerį, kuriam ministeriau- 
jant bolševikai irgi buvo sodinami į kalė
jimą, prof. A. Tumėną, buv. prezidentą 
dr. K. Grinių ir dabar uolų Draugo ben
dradarbį, prof. S. Kolupailą... Kas juos 
vertė ten eiti? Niekas! Jie ten patys nu
skubėjo. Ir tai padarė nei Lietuvos... nei 
demokratijos labui!”

Prisimindamas seną 1941 metų vasaros 
pasikalbėjimą su studijų draugu ir jo ne
palankų atsiliepimą apie prof. Kolupailą, 
nutariau ir aš viešai tarti savo liudijantį 
žodį apie prof. S. Kolupailą (Naujienos, 
1958. II. 19). Jaučiau, kad galiu tą daryti, 
nes anuo metu buvau mokslo personalo 
narys ir vienas pirmųjų universitete nuken
tėjau. Nėra reikalo plačiai kartoti mano 
argumentų, nes puolimas buvo ne spe
cialiai prof. Kolupailai pašvęstas, bet lie
tė daugelį asmenų ir grdpių. Po to buvo ir 
daugiau karštų pasisakymų, ir rezultatas 
buvo tas, kad V. Meškauskas “Naujienų” 

skiltimis daugiau nesinaudojo, o kitoje 
spaudoje pasišventė daugiau tarptautinės 
politikos nagrinėjimams.

Aš pats jutau didelį moralinį pasitenki
nimą, kai iš savo profesoriaus gavau nuo
širdų laišką ir padėką už. supratimą jo da
rytų pastangų. Mane sugraudino žodžiai:

“Tie nežino, kartais nejaučia, kuriems 
aš padėjau, kuriuos apgyniau.”

Tame pačiame laiške iš 1958. II. 22 rašo:
“Tame pagerbime, apie kurį rašė Meš

kauskas, dalyvavau kaip Soterijos drau
gijos ligoniams ir kaliniams globoti vice
pirmininkas. Greta manęs buvo ^en. Ku
bilius, Kalinių globos draugijos pirminin
kas, prof. Tumėnas, Teisininkų draugijos 
pirm. Kiek aš prisimenu, dr. Griniaus 
visai ten nebuvo. Kaip šlykščiai atrodo 
Meškausko puolimas: kas juos vertė ten 
eiti? Niekas! Jie 'patys ten nuskubėjo. 
Vis trys atstovai, kuriuos minėjau, buvo 
deleguoti jų draugijų, o tos draugijos rū
pinosi kaliniais ir tuo Jos buvo pagerbtos. 
Ir aš ten pasakiau entuziastingą kalbą, 
šaukdamas griauti Bastiliją ir jos vietoje 
pastatyti Universiteto bibliotekai rūmus. 
Deja, mano pastangos buvo bergždžios.”

PASKUTINIAI GYVENIMO METAI
Po sunkių darbo metų Notre Daine 

universitete, S. Kolupaila pasitraukė į pen
siją spėjo išleisti didžiulį mokslo veikalą 
anglų kalba “Bibliography of Hydrometry”, 
1961 m. su dedikacija: To my old country 
— Lithuania this work is dedicated, ten 

pat ir lietuviškai: “šis veikalas skiriamas 
Tėvų žemei — Lietuvai”. Spėjo užbaigti ir 
Lietuvių Enciklopedijos talkos darbą, 
kur jo aprašyti Lietuvos vandenys, gamta, 
įvairios vietovės, jo mokslo sritį liečią da
lykai ir kita. Turėjo dar daug gražių su
manymų įvairiems darbams, nespėjo pa
rašyti savo autobiografijos, išlikę tik nub- 
trupų. Įvairių sukaktuvių, o paskutinių 
70 metų amžiaus proga visuomenės ir bu
vusių mokinių sveikintas su meile ir pa
garba. 1963 metų pabaigoje ar 1964 m. pra
džioje staiga sunkiai susirgo ir po sunkios 
ligos mirė 1964. IV. 9. Gilaus liūdesio pri
slėgti palaidojome jį Chicagoje, šv. Kazi
miero kapinėse. Gerai žinojome, kad 
niekas jo nepakeis, jo užsimoto darbo ki
ti nesugebės tęsti ir liks tuštuma.
STEPONO KOLUPAILOS NEKROLOGAS 

“AIDŲ” ŽURNALE 1964, NR. 5.
Dabar jau tenka prieiti prie specialaus 

“Aidų” žurnalo nekrologo, kurį parašė 
geografijos mokslų daktaras Vladas Vilia
mas, tas tariamas geras S. Kolupailos 
gyvenimo ir darbų žinovas:

“Su Stepono Kolupailos mirtimi lietu
viai neteko žymaus mokslininko — profe
soriaus, Lietuvos vandenų uolaus tyrinė
tojo, šaunaus atstovo tarptautiniuose 
kongresuose, kruopštaus enciklopedisto, 
beveik visų lietuviškų žurnalų bendradar
bio, didelio jaunimo draugo, — vyro, ku
riuo patys galėjo pasididžiuoti ir ki
tiems drąsiai parodyti”.

Taip gražiai pradėjęs vertinti nesenai 
mirusio profesoriaus darbus, V. Viliamas, 
nurodęs pavyzdžiu humoristinio pobū
džio draugingus prisiminimus, randa rei
kalo ir pats šį tą padėti:

... “Teisingai pabrėžia Stasys Dirman- 
tas kad Kolupaila: “Buvo labai apsukrus 
ir mokėjo sunkioje padėtyje išmanevruo
ti” (t.’p.) Tam patvirtinti nurodo eilę fak
tų. čia juos galima dar papildyti iš jd pa
sipasakojimų. Kai “Vilniaus” garlaiviui, 
plaukiojančiam Nemunu ir vežiojančiam 
lietuviškas ekskursijas, buvo sumanyta 
nupirkti pianinas, tai per kelerius metus jį 
valstybės kontrolės pareigūnai vis nu
braukdavo, manydami, kad tam nereika
linga skirti pinigų. Tada, profesoriaus pa
siūlymu, naujon sąmaton buvo įrašytas 
instrumentas tildyti triukšmui, ir taip pia
ninas'buvo įgytas. Iš tikrųjų, vokiečiams 
užėmus Lietuvą, mūsų laikinoje vyriau
sybėje buvo žmonių, kurie galvojo, kad 
ligtolinį dekaną reikėtų pažeminti. Tam 
tikslui pasišoviau aplankti profesorių ir su 
juo pasikalbėti, pasiinformuoti. Nuvykęs 
į jo kabinetą, radau jį taisant vokiečių ge
neralinio štabo išleistą knygą, liečiančią 
žygį per Lietuvą. Jis ten rado nesamų per 
upes tiltų ir kitų klaidų. Be to pasigyrė, 
kad po poros dienų skrisiąs į Berlyną. Juo 
susidomėjo generalinis štabas ir kitu at
žvilgiu. Pasirodo beturįs smulkų Volgos 
planą, kurio vokiečiai neturėjo, o jiems 
buvo labai reikalingas Volgos forsavimui. 

? Laikinoji vyriausybė gavo žinių, kad prof. 
St. Kolupaila neliestinas”.

♦
Tokio tipo nekrologo gyvenime dar ne

teko man aptikti, greičiausiai ir neteks. 
Tai yra “liudijimai”, kuriais pasiremda
mas bet kurio krašto karo teismas gali 
bausti kaltininką mirtimi. Moralinei mir
čiai S. Kolupailą pasmerkė J. Aistis. Pa
skaitęs šį nekrologą, ne ką vėliau po Ais
čio Elegijų pasirodymo Draugo skiltyse, 
apstulbau. Paklausiau ponios Kolupailie- 
nės, kodėl šeima neprotestavo. Man atsa
kė, po taip neseniai ištikusios mirties šei
ma buvo giliame liūdesyje ir gedule ir to
dėl nutarė nutylėti.

Negalėjau nutylėti aš: 1965. XII. 16 pa
siunčiau tokį raštą: “Vladui Viliamui, 
Washington, D. C., nuorašai: p. J. Kolupai- 
lienei, dr. inž. J. Gimbutui

PRO MEMORIA apie V. Viliamo rašy
tą straipsnį — nekrologą apie mirusį prof. 
S. Kolupailą, talpintą “Aidai”, nr. 5, 1964, 
Mokslo skyriuje.

į Ponas Daktare,
Man teko didelė garbė būti parinktam 

dirbti monogrofijos apie prof. S. Kolupai
lą paruošimo darbe, pavaduojant šių me
tų pradžioje mirusį inž. V. Pavilčių. Neiš
vengiamai man tarp paliktų dokumentų 
teko rasti ir Tamstos darbą — nekrologą. 
Prof. S. Kolupailos gyvenimo ir darbų ap
rašymas visiškai puikus, kol sekama Liet. 
Enciklopedija ir jo paties pasisakymai.

(Bus daugiau)
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OR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 rd STREET 
Ofiso telef.: PRosoect 8-3229 
Rezid. telef.: Walbrook 5-5076 

valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
R ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Kez. tel. 239-4683

OR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
*449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Vriima ligonius pagal susitarimą, 

aei neatsiliepia, skambinti 374-8012

Toief.: PRospect 8-1717

DR. S. BIE2IS 
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3M8 WEST 63rd STREET 
vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
axial antradieniais ir penktadieniais, 
jrrečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas, 

szez.: 3241 WEST 66th PLACE 
»*hone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
aidirad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Of lis® — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA 
2709 W. 51 st STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vah vak., 

antrad., penktad, 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., GR 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PC'SLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel, 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniai* 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VH. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

A>ndra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO V AL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
rlais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V P. TPIVi ĄSOMIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef op u HE 4-2123 
jei neatsili epi*, tai telet GI 8-6195!

Ramybės jūra Mėnulyje, kur lankėsi Amerikos astronautai. Mokslininkai, apžiūrėję Mėnulio ir 
Marso fotografijas, nutarė, kad nėra kitos tokios gražios planetos, kaip mūsų senoji Žemė.

APSAUGOKIME MŪSŲ PRIEAUGLĮ
Rugpjūčio 4 dienos laidoje 

“Naujienos” paskelbė J. Vai
čiūno rašinį “Ką sako Vieny
bė”.

Pats straipsnis tikslus ir šiuo 
metu būtinas. Norėjau tik kai

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS-
JEI LANGAS BENT

15 INČŲ, 
TAI GALIMA GAUTI 

ORO VĖSINTUVĄ 
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 

Lietuvi, eik pas lietuvį!

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WQPA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius,, valau 

kilimus ir baldus.
I. RUDIS Tel. CL 4-1050

. J? easy ways 
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NEBAIGTOS KALBOS
Aną dieną Marquette parke 

susitikau seną pažįstamą Pet
rą. Tuoj — kas, kaip, kur... 
Aptarėm Mėnulį ir nuklydome 
į piknikus. Girdi, šiais metais 
labai šykštu didesnių piknikų. 
Rudavo, kad pasileisi, tai ne
žinai su kuo pirma ir sveikin
tis. Vienas tempia prie stalo, 
kitas prie baro, o tu irgi neno
ri pasilikti degląja.

Jis labai laukęs pavasarinio 
Naujienų pikniko, bet tas lie
tus, tai kad jį ir bala. ..

— Kam ta bala, — sakau. 
— Ralų šįmet ir taip perdaug. 
Ana kaip kur žuvys pačios 
pradėjo į namus veržtis; tik 
imk ir dėk ant skardos. O dėl 
piknikų nenusimink. Tur būt, 
girdėjai apie Naujienų pikni
ką, kuris įvyks rugpiftčio 17 
dieną, Ručo sode.

— Na, kur čia negirdėsi. Ką 
tik susitinki, visi tik ir kalba. 
Ret, kad tik vėl dangus nepra
kiurtų?

— Manau ne. Girdėjau, kad 
jau vandens pritrūko. Už tai 
su draugais pasivaišinsime ki
tokiais minkštais ir kietesniais 
vandenėliais. Ir neprisivalgyk 
prieš važiuodamas. Ten gausi 
tokių skanumynų, kokių na
mie tikrai retai ragauji.

Prieš atsisveikinant ‘ dar grį
žome prie Mėnulio, prie Prezi
dento kelionės, bet taip ir liko 
kalbos nebaigtos. Užbaigti ža
dėjome susitikę Naujienų pik
nike. Ten, be abejo, atsiras 
ir daugiau pašnekovų. P. Vn.

kuriomis mintimis pasinaudo
ti ir jas paryškinti, grįžtant į 
ankstyvesnius įvykius.

Teisingai Vaičiūnas sako: 
“Būtų naivu galvoti, kad toks 
įvykis atsitiktinis, kad vedė
jas iš nesupratimo tą padarė 
(rodė vaikams propagandinius 
filmus atgabentus iš okupuo
tos Lietuvos K. R.). Lygiai 
klaidinga būtų galvoti ir apie 
ankstesnius įvykius, būtent: 
1965 m. lapkričio 13 d. Kreivė
no bute sukviestą pasitarimą 
su iš okupuotos Lietuvos at
siųstu sovietų patikėtiniu prof. 
Kubilium, Jaunosios kartos 
atstovų pasitarimą su tuo pačiu 
profesorium, sovietų sąjun
gos atstovo prie JT Vladimi- 
rovo pakvietimas ir dalyvavi
mas vienos organizacijos su
ruoštame simpoziume New 
Yorke, Prancūzijoje LB atsto
vų ir kitų garbingai priimtą 
SSSR agentą, atvežusi parody
ti lietuvių partizanų išniekini
mo filmą, suruoštą sportinin
kų išvyką krepšinio rungty
nėms pavergton Lietuvon, Juš
kos gastrolės JAV ir Kana
doje lietuvių kolonijose, šiais 
metais Jaunimo šventėje Chi
cago j e į dainų repertuarą įvė
limas iš už geležinės uždangos 
komunistų partijos aprobuotų 
dainų, net pirmame (ir kituo
se) puslapiuose įdėjimas ko
munistinio rašytojo kūriniai 
vaikams išleistame vadovėly
je “Rūtelė”, — taip pat kiti 
reikšmingi įvykiai nėra atsitik
tiniai, bet iš anksto atidžiai 
planuoti, pav. solisto V. Norei
kos koncertai lietuvių koloni
jose, dail. Vizgirdos paroda 
Vilniuje ir kita.

Vaičiūno minėto mokyklos 
vedėjo adresas pasidarė savo
tiškas “kultūrinių mainų” cent
ras. Sunku suprasti, kodėl net 
ir vietiniai “parapijonys” cice- 
riečiai nedrįsta ar dėl kokių 
kitų priežasčių neprisiruošia į 
tokius įvykius reaguoti, ypač 
kad Ciceroje veikia ir LR apy
linkė, o jos pareiga ir būtų to
kiais reikalais pasirūpinti.

Yra nuomonių, kad mokyk
los vedėjas nepakeičiamas. O 
vis ’ dėl to, nepakeičiamų as
menų nėra, Amerikos moksli
ninkai tyrinėdami erdves, irgi 
kiekvienam skridimui parenka 
naujus žmones, net ir valsty
bių gyvenime, beveik visose 
tautose prigijęs posakis: mirė 
karalius — vivat karalius, jis 
tinka ir Ciceroje.

Kažin ar nevertėtų Ciceroje 
įsteigti Altos skyrių? Tokio 
skyriaus valdyba reikia many
ti, pajėgtų išlaikyti balansą, 
ir panašūs atsitikimai nesikar- 
totų.

‘‘Mūsų kova už laisve jokiu 
būdu nėra baigta”, sako Vai
čiūnas. Tai nėra jokia naujie
na. Argi mes, tik prieš dvide
šimt penkerius metus pasitrau
kę iš savo krašto, protestuo
dami prieš rusišką — komu
nistinį okupantą, jau pamir
šome, ko pasitraukėme. Ne. 
Pavergtame krašte lietuvis su
varžytas ir negali jokioje vie
šoje kovoje pasireikšti. Jų ko
va kitokia. O .mūsų kovos 
ginklas tai gyvas ir rašytas 
žodis, kurio maskvininkams 
nepavyksta iš visų atimti.

K. Radvila 

Ypač pavyzdingai gynė darbo 
žmonių reikalus. Mums, kurie 
Naujienas skaitėme ir jose 
bendradarbiavome nuo jų įsi
kūrimo dienos, tai tikrai la
bai malonu prisiminti visus 
tuos ilgo gyvenimo metelius. 
Gaila, kad negalėjau pirmuo
sius Naujienų numerius išlai
kyti iki dabar, nes jie sudilo 
— sutrupėjo. Vėlesnių metų 
numeriai per sulenkimus taip 
pat skylėti ir skaitant straipsnį 
jau sunku galą su galu sudur
ti.

Manau, dar verta prisiminti 
Naujienose kelis metus ėjusį 
Jaunuomenės Skyrių, 'kuris 
tuomet sukėlė didelį susido
mėjimą mūsų) jaunimo tarpe. 
Mes jaunuoliai daug rašėme į 
tą savo skyrių, kad jis juo il
ginau išsilaikytų. Viename 
numeryje, Jaunuomenės sky
riaus yra ir mano vienas eilė
raštis “Atsiminimai” Jaunuo
menės skyriuje dažnai tilpda
vo patrauklūs jaunimo reika
lais rašiniai ir gana įdomūs 
eilėraščiai su šiais slapyvar- 
vardžiais: Kalėdų Kaukė, Ko
vas, Saulutė, žvaigždutė ir 
kiti.

Mes priklausėme Jaunuome
nės Lygai. Tai buvo pažangi 
organizacija, kurioje buvo ir 
didokas būrelis gabių spaudos 
mylėtojų. Jie daugumoje rašė 
į Naujienas. Mūsų Lyga pla
čiai pasireiškė jaunimo veiklo
je. Turėjome paskaitas, išvy
kas, šokius ir dalyvavome ki
tų organizacijų subuvimuose 
ar vaidinimuose. Savo susirin
kimuose nemažai laiko pra
leisdavome dalyvaudami įvai
rių klausimų diskusijose. Toks 
tarpusavio lavinimasis mums 
davė gerų rezultatų. Lygos su
sirinkimai įvykdavo prie So. 
Halsted ir 30-tos gatvių, šva
rioje miesto parkelio salėje. Ir 
dabar kartais pasitaikius pro 
šalį važiuoti, malonu ton vie
ton akis užmesti. Aš Lygos su
sirinkime sau ir žmoną Mary
tę susiradau.

Ret Lygai nebuvo lemta il
gai gyvuoti. Jaunuoliai greit 
susidraugauja ir apsivedę iš 
Lygos pasitraukia. O antra, ki
tus jaunuolius Dėdė Samas pa
siima savo armijon, tai mažai 
pasilikus nėra kas daryti. 
Raigdamas linkiu geros svei
katos bei sėkmės visam Nau
jienų redakcijos štabui, admi
nistracijai ir artimiesiems 
bendradarbiams. A. Jūsas

Į SENUS NAUJIENŲ 
NUMERIUS PAŽVELGUS

Štai vienas iš tų numerių da
tuotas Chicago, Ill. Subata. 
Spalio — October 19. 1918. Su 
užrašu — pirmas Lietuvių 
Dienraštis Amerikoj — Adre
sas: • Naujienos, 1840 So. Hal
sted St. Chicago, Illinois.
Taigi tas numeris išleistas prieš 
penkiasdešimt vienerius me
tus. Pasiskaičius anų laikų 
Naujienose tilpusius straips
nius, tenka palyginti su šių 
dienų raštais.

Me§ lietuviai turėjome ir da
bar turime tą patį dienraštį 
Naujienas, kuris tiek daug 
metų eidamas tiesiu keliu, 
niekad nenukrypdavo dešinėn 
arba kairėn. Visuomet drąsiai 
kovoja su visokiomis gyveni
mo negerovėmis ir kėlė aikš
tėn tų negerovių pasekmes.

’’NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAIKAS TR BIČIULIS

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Vytauto Didžiojo šaulių kuopos 
išvažiavimas — gegužinė gražiame 
ūkyje prie ežero Įvyks šį sekmadienį, 
rugpiučio 10 d. 10 vai. ryto. Visi šau
liai renkasi prie Jaunimo Centro, o 
11 vai. visi kartu išvykstame. Prašo
me visų, kurie turi mašinas, ar netu
ri, rinktis punktualiai.

— Amerikos Lietuvių Piliečių Pa
šaipiais Klubas rengia smagų pikni
ką — sekmadienį, rugpiūčio 10 dieną 
Liepos sode. Pradžia 12 vai. dieną. 
Bus skanių užkandžių, gardžių gėri
mų ir gros George Joniko orkestras. 
Prašo visus atsilankyti ir smagiai lai
ką praleisti.

Komisija ir Valdyba
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PETRAS J. NAUSĖDAS
Gyv. 6813 So. Talman Avė.

Tragiškai mirė 1969 m. rugpiūčio 3 d., sulaukęs 43 metų amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje, Tauragės aps., Gaurės par., Lutkaičių km.

Amerikoje išgyveno 20 metų.
Paliko nuliūdę: tėvai — Vincentas ir Petronėlė Nausėdai, bro

lis Juozapas, 3 seserys: Stasė Walutkavicius, Pranciška Lapačinskas 
su vyru Viktoru, Morta Duquette su vyru Charles ir jų šeimos bei 
kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Vietoj gėlių prašo siųsti Lietuvių Fondui.
Priklausė Vyčių organizacijai.
Kūnas bus pašarvotas ketvirtadienį, 6 vai. vak. Mažeika - Evans 

koplyčioje, 6845 So. Western Avenue.
Šeštadienį, rugpiūčio 9 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios į Šv. P. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Petro J. Nausėdo giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Tėvai, seserys ir jų šeimos.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. RE 7-8600.

DON’T set his 
world on fire

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 80833 ir PR 8-0834

PETKUS'
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuvių direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID 
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUF 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SUNOS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

mašinoms vieta

REpublie 7-8600 REpublie 7-8601

La^totarią Direktoriai 
WMWVANS

6845 Sa WESTERN AVE.

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITĖS NAUJIENOSE

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— FRIDAY, AUGUST 8, 1969

5



Feljetono Konkurso 
Jury Komisijos 

sprendimas
Atvangos Klubo skelbto Fel

jetono Konkurso Jury Komisi
ja, sudaryta Clevelande iš Kęs
tučio Gaižiūno, Viktoro Mariū- 
no ir Petro Maželio, savo 1969 
m. birželio mėn. 23 d. posėdy 
aptarė visus 26 į konkursą at
siųstus rankraščius. Komisija 
be nuomonių skirtumo priėjo 
išvados, kad visi 26 feljetonai ir 
savo žanro prasme, ir literatūri
ne verte yra neabejotinai silpni.

Todėl Jury Komisija pataria 
Atvangos Klubui niekam iš fel
jetono konkurso dalyvių jokios 
premijos neskirti ir spaudai nė 
vieno rašinio nesiųsti.

Jury Komisija 
(parašai): Kęstutis Gaidžiūnas 

Viktoras Mariūnas 
Petras Maželis

Autoriai prašomi atsiimti sa
vo rankraščius, prisiunčiant ad
resą: Atvanga, 2712 — 3rd St., 
Santa Monica, Gal. 90405.

M. D. Atvanga

Kizas prisipažino; 
nubaustas 15,000

Buvęs Kriminalinio teismo 
teisėjas Louis W. Kizas antra
dienį toje pačioje teismo kame
roje, kur pats teisdavo kitus, 
buvo teisėjo Frank J. Wilsono 
nuteistas $15,000, tai yra po 
$1,000 už kiekvieną iš penkio
likos kaltinimų. Kizas prisipa
žino kaltas netikusiu elgesiu 
(misconduct), dėlto teismas 
jam nebekėlė konspiracijos kal
tinimo.

“Ypač liūdna yra teisėjui, sė
dinčiam mano vietoje ištarti 
teismo sprendimą prieš kitą tei
sėją, kurs kadaise pats sėdėjo 
šiame suole, tačiau šio žmogaus 
elgesys metė nepasitikėjimo še
šėlį į visą šio apskrities Krimi
nalinį teismą”, pasakė teisėjas 
Wilson.

Kizas apsiašarojęs išklausė 
sprendimo ir pasakė: “Ačiū, 
jums, teisėjau”. Kizas yra 66 
metų amžiaus ir iš teisėjų pasi
traukė bylai prieš jį iškilus ir jį 
suspendavus 1967 metais.

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia Darbininkų Reikia Darbininky Reikia

MEDŽIO DROŽINĖTOJAI ♦ KABINETŲ DIRBĖJAI
KABINETŲ PURŠKĖJAI * UŽBAIGĖJAI

Dirbti prie puikių muzikos instrumentų, kaip arfų.
Reikalinga kiek patyrimo.

Puikios darbo sąlygos
5 DIENOS SAVAITĖJE.

Naujieji ateiviai priimami.
Kreiptis į Walter Krasicki arba Jack Bringardner.

LYON-HEALY
ARFŲ FABRIKAS

1423 WEST LAKE STREET

INFORMACIJOS
Chicagos sveikatos tarybos 

komisijonierius Dr. Morgan J. 
O’Connell pataria visiems tė
vams, kurių vaikai pirmą sykį 
įstos į mokyklą šių metų rugsė
jo mėnesį, įsigyti vaikų gimimo 
certifikatus. Jie būtini įstoji
mui. Vaikams, gimusiems po 
1955 m. sausio 1 d. Chicagoje 
certifikatus galima asmeniškai 
įsigyti CL-111 kambaryje Civic 
Center nuo pirmadienio iki

Apdraustas perkraustymas
Pigiis ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.
AL NAUJOKAITIS

2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

HIGH RATES 
0/ K OK °/

INSURED

Per annum or Per annum on
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St.,'Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. _ Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuviu Įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siysti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V, ŽUKAUSKAI
-

penktadienio. Valandos: 8:30 
ryto iki 4:30 vakaro.

Raštu kreiptis į
Chicago Board of Health
Room CL-111 Civic Center 
Chicago, Ill. 60602.

♦

Dr. O’Connell taip pat prane
ša, jog išleista nauja knygelė 
apie alkoholizmą, kurioje yra 
daug patarimų kaip apsieiti su 
šia liga. AMA (Amerikos me
dicinos draugija) skelbia alko
holizmą trečiu didžiausiu svei
katai gresiančiu pavoju Ameri
koje. Norintieji įsigyti šią kny
gelę, rašykite ar skambinkite:

The Chicago Board of Health 
. 54 West Hubbard Street

Chicago, Illinois 60610 
Telefonas: MT 2-5135.

Šachmatų mėgėjams
Š. m. rugpjūčio mėn. 23—24 

dienomis Clevelande, Čiurlionio 
namuose, 10908 Magnolia Dr. 
ruošiamos Š. Amerikos Lietu
vių šachmatų pirmenybės, 5 
ratų, šveicarų sistema, šešta
dienį 3 ratai pradedant 10 vai. 
ryto ir sekmadienį 2 ratai. Star
to mokestis $10, jauniams $5. 
Prašomi kuo skaitlingiausiai 
dalyvauti. Chicagoje ir apylin
kėse gyveną šachmatų mėgėjai 
ir norintieji dalyvauti minėtose 
pirmenybėse, prašomi pranešti 
V. Karpuškai, 3622 W. 71 st St. 
Tel. LU 5-2337.

Nuodingas poliueijos 
rūkas skandina

Čikagą
Praeitą antradienį kai Illino- 

jaus poliueijos kontrolės komi
sija Chicagoje posėdžiavo, mie
stas kelias dienas skendo gels
vai pilkame poliueijos fūke, ku
rį vadina “smogu”.

Chicagos miesto poliueijos 
kontrolės centras praneša, kad 
šiuo metu ore viršum Chicagos 
yra .05 sieros dvidegio dalys 
kiekviename milijone dalių oro. 
“Raudonoji negerumo linija 
prasideda jau nuo .03 sieros 
dvidegio dalių”, sako miesto ek
spertas.

“Negerumo linija” prasideda, 
kuomet žmonėms akys ima aša
roti ir galva nuo smogo svaigti, 
o ką daro gerklė ir plaučiai, ne
bepasakė.

Aiškinama, kad smogas va- 
sarviduryje, susidarė dėlto, 
kad “karšto aukšto spaud. sis
tema viršum miesto neleido po- 
liucijai kilti aukštyn į atmosfe
rą.”

JI GERIAU ŽINO
Kunigas sutuokdamas porą 

įkalbinėja jaunavedžiui: “...ar 

būsi ištikimas ir mylintis vy
ras? ir tt. ir tt. Jaunoji per
traukdama :

— Bus, bus!

ELGETŲ TARPE
— Tas šykštus milijonierius 

tau davė vos du centus. Jį Die
vas nubaus.

— Jau nubaudė, nes aš iš jo 
kišenės ištraukiau pinigine.

TRUMPAI 1

♦

— Lietuvių Prekybos Rūmų 
tradicinė golfo diena įvyksta 
rugpjūčio 20 d. Silver Lake ra
jone, 142 So. Cicero Avė.. Pra
džia 9 vai. ryto. Tęsis visą die
ną. Pusryčiai įvyks prie 9 
skylės. Jie bus duodami ne
mokamai; pietūs — apie 6 vai. 
vakare. Silver Lake Country 
Club patalpose. Tą dieną rū
mai skiria daug premijų ir as
meninių) dovanų dalyviams. 
Kviečiami visi dalyvauti. Pa
geidaujama daugiau jaunimo, 
kuris dabar atostogauja. Lau
kiame kelių šimtų narių ir sve
čių atvykstant. Sudaryta spe
ciali komisija golfo dienai pra
vesti: R. Gregg, V. Shukis, P. 
Vilkelis, dr. J. Jerome, W. 
Kareiva, J. Evans, Br. Gramont.

—Kristina Tarvydienė, gyv. 
9500 W. Lincoln Hwy., Frank
fort, Ill., birželio 29 d. šarkos 
restorane atšventusi savo 50 
metų vedybinio gyvenimo su
kaktį, staiga mirė. Ji buvo pa
šarvota A. Petkaus koplyčioje 
ir iškilmingai palaidota šv. 
Kazimiero kapinėse, prie sa
vo vyro Justino ir sūnaus Jus
tino. Ją palydėjo apie 50 ma
šinų ir virš 100 dalyvių, kurie 
buvo* pavaišinti pietumis Šar
kos restorane. Laidotuvėmis 
rūpinosi duktė Kristina su 
žentu ir kitais giminėmis.

— Lietuvos paštininkų atsi
minimų "knyga, kuri buvo pa
vadinta: “Nuo krivūlės iki ra
ketos”, sudaranti gerą išvaiz
dą ir sverianti pora svarų, jau 
baigiama išsiuntinėti visiems 
prenumeratoriams ir naujai ją 
užsisakantiems asmenims Ji 
yra 550 pusi, su 300 nuotrau
kų ir spalv. Lietuvos pašto 
ženklais. Kaina tiktai $5., nes 
parduodama be jokio pelno. 
Ją galima užsisakyti adres: A. 
Gintneris, 3221 W. 61 St., Chi
cago, Ill., 60629.

— Balį o 25 m. Jubil. Seimui 
rengti buvo sudarytas atskiras 
komitetas, kuris savo darbą 
baigė. Jo atliktus veiksmus pa
tikrino apskrities revizijos ko
misija. Pinigai jau persiųsti į 
Balfo centrą Brooklyne. Sei
mas laikomas gerai pavykusiu 
ir davęs gražią sumą pelno 
šalpos reikalui. Tai padaryta 
vieningo darbo dėka ir pasi
šventusių šalpai asmenų ryžtu.

— Marquette Parko Namų 
Savininkų organizacija dar
buojasi ir vasaros atostogų me
tu. Dabar jie vėl ruošia savo 
antrąjį pikniką, kuris greitu 
laiku įvyks Willow Springs, 
III. Taip pat aptaria savo ru
dens veiklą, kai baigsis vasa
ros atostogos, su rugsėjo mė-

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

ATTENTION!
TRAVEL!

Cant find a suitable job? Tired of 
routine work? I can place 5 single 
young men and 5 single young girls 
— 18 to 23 — to travel major U. S. 
cities. No experience necessary. 

Above average earnings.
Must be free to leave immediately.

Call Mr. McOMBER
"GL 5-6300 ext. 160

SECOND COOK
Experienced. Days. Good 

wages. Steady work.
Call after 10 a. m.: 

SP 5-5144

MISCELLANEOUS FOR SALE
•į vai rus Pa rdayima I

MOVING OUT OF STATE:
Living room furniture, bedroom set 
of modern light wood with full book
case headboard, triple dresser, mir
ror, high chest, desk, chair and night 
table. Beautiful oval dinette table 
with 4 upholstered chairs. 2 chairs 
and rocker for den. 2 Amana air
conditioners 8,000 BTU. Royal type
writer, clothing. Priced to sell fast.

6300 N. WHIPPLE ST.
761-3615

TYLER 2 DOOR UPRIGHT 
freezer — a buy at 

$1500 
772-1256

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

REAL SMALL GOLDMINE
Prosperous tavern and 12 sleeping 
rooms rented out • for $14 a week, 
plus deluxe 6 room apartment for 
new owner. Building in excellent 

condition. Vicinity Kedzie and 
Archer Avenue.

PRIME REALTY CO. 
AV 3-1234

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės kitur

CENTRAL FLORIDA
Ištisus metus mebliuoti 3 kambarių 
butai, 5 vasarnamiai. Puikus pensi
ninkams arba dirbančiam žmogui. 

Duoda išsimokėjimui.
P. O. Box 945

LAKE WALES, FLORIDA 33853

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS nau
jame name su visais patogumais, su
augusiam vyrui prie vieno asmens. 

4423 So. MAPLEWOOD.

nėšio pabaiga. Tikslesnė data 
bus paskelbta atskirai. Finan
sų sekretorė Jadvyga Sasnaus
kienė jau įrašė kelis naujus 
narius į organizaciją, paskuti
nio pikniko metu.

— Žurn. Emilija Petraus
kaitė, gyv. 926 W. 52nd St., 
prieš mėnesį sugrįžo iš Com
munity ligoninės ir gydosi na
muose. Ją labai užjaučia są
jungos nariai ir kiti spaudos 
bendradarbiai. Ji yra šaulė ir 
bendradarbiauja “Karyje” — 
yra “Šaulė Tremtyje” skyriaus 
redaktorė. Jai visi pažįstami 
linki sveikatos ir ištvermės sa
vo ligą nugalėti.

— Dainuojanti Žymantų šei
ma — 8 vaikai ir mama — dai
nuos per švėkšniškių suvažiavi
mą rugp. 31 d., Čikagoje.

— Dr. J. Sungaila atskrenda 
iš Toronto į švėkšniškių suva
žiavimą ir bus akademinės da
lies vadovas.

JANITOR - MAINTENANCE 
Industrial Building. Gas heat. 
Must be experienced and sober 

with local. Beferences.
For interview call 

944-6169

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkiųi Reikia

CLERK TYPIST
FOREST PARK OFFICE NEEDS 

GIRL WITH GOOD TYPING AND 
CLERICAL SKILLS.

Duties also include relief receptionist. 
Varied duties make this an interes
ting position. Excellent working con

ditions and benefits program.
Call for an interview:

366-4744

RECEPTIONIST
FOR FAMILY COUNCELING

Agency in Winnetka. Must type well 
& like people. Hours 9—5. Monday 
— Friday. Blue Cross, Blue Shield 
and major medical health insurance. 

And retirement plan.
MUST SPEAK ENGLISH

Call 446r8060

CLERK TYPIST
Small publishing firm needs girl for 
order fulfillment dept. Accuracy and 
figure aptitude necessary. Loop lo
cated near N. W. station. Ah' cond. 
Pleasant office. Good salary. Oppty. 

for advancement.
332-3571

GENERAL OFFICE
Woman with legible handwriting to 
be assistant in small office. Light 
typing, filing, billing, calculator or, 
comptograph. Full time, good hrs.

Some knowledge of bookkeeping.
IMPROVED SPONGING 
417 So. JEFFERSON

WE 9-3484

TYPIST
For insurance consulting firm. Exp. 
w. figures and IBM. Electric helpful. 
Some filing. Pleasant working con

ditions. Attractive" salary. 
CARL A. TIFFANY & CO.

222 No. DEARBORN
CE 6-1288

• TYPISTS
Accounting machine operators and 

• STENO
Several challenging positions open 
with an expanding company. Good 
salary and benefits. Call 731-6000 

Mr. MANN

GIRL FRIDAY — TYPIST
For public relations director of Chi
cago’s major record co. Starting sa
lary $90. $15 raise after 60 days.

CHESS RECORDS 
Mr. COLEMAN 

225-8802

SECRETARY
Loop office needs a secretary with 
good typing and shorthand skills. 
Foreign freight forwarding exp. pre

ferred but not necessary.
Mr. ANDERSON

427-2207

REIKALINGA
SUBRENDUSI MOTERIS

Prižiūrėti 2 vaikus. $50 per savaitę. 
5 dienos. Nuo pirmadienio iki penk
tadienio. 7:45 ryto iki 4 p. p. Prade
dant rugpiūčio 25, 1969. Skambinti 

sekmadieniais ir vakarais.
RO 1-8884

TRADE MAGAZINE ASST.
Editors Girl Friday, typist, lite 
steno. Some production editing, 
and-or circulation experience 

helpful. 
372-5484

SWITCHBOARD TYPIST 
Good figure aptitude.

5 day week. Good salary.
SILVERMAN CORP.

2121 S. RACINE 
TA 9-1480

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

• įviaaaAAt' unAAwn
REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DARO'MOS ILGIEMS TERMINAMS
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

SAVININKAS PARDUODA Marquet
te Parke 2 butų po 6 kamb., 3 mie
gamus namą. Mažas butukas base- 
mente. 2552 W. 69th St.

PR 6-0764.

K. ERINGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t„
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapolis 
320814 W. 95th St.

GA 4-8654
r > ’nd Casual* i/ Comnanv

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775 
(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

AMERICAN 
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787
Pardavinėjame lėktuvu, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje "pas gimines.

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 80632. Tel. YA 7-5980

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublIc 7-1941
BBBBBBBBBBBBBBBBBBBt

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios Išsimoko- 

jimo sąlygos.
BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

"NAUJIENOS" KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS
DRAUGAS IR BIČIULIS

Iš GERŲ RANKŲ
2 BUTŲ MŪRAS, naujas šildymas, 

platus lotas, geležiųė tvora. Mar
quette Parke. $21,600.

8 KAMBARIŲ MŪRAS. 2 mašinų 
mūro garažas, plytelių vonia, kabine
tų virtuvė, gazu šildymas. Apie 67-tą 
ir Rockwell. $22,500.

2 BUTŲ ŠVARUS, tvirtas mūras. 
Naujas gazu šildymas. Blokas nuo 
Marquette Parko. $27,500.

DVARAS lietuviškame Lemonte. 2 
metų, 7 kambarių mūras. Daug že
mės sodui ir alėjoms. Pamatykite.

5 KAMBARIŲ (3 miegamųjų), apie 
10 metų gelsvas mūras. Garažas, kar- 
petai ir aluminum langai. Marquet
te Parke. $23,900.

4 BUTŲ MŪRAS Gage Parke, geri 
gražūs butai, garažas. $41,000.

LOTAS 30 PĖDŲ Marquette Parke.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

GAGE PARKE parsiduoda 2 naujes
ni namai. Vienas 2 butų po 3 miega
muosius. Antras 3 butų po 2 miega
muosius. Gazu šildymas, garažai. La
bai gerai užlaikyti. Teirautis: 

PR 8-2233.

2 PO 6 MEDINIS ir 3 kambariai 
rūsyje. Reikia darbo. Ne brangus. 
Brighton Parke.

2 PO 4 MŪRINIS. 2 kambariai rū
syje. Garažas. 72 ir Rockwell. $29,000

2 AUKŠTŲ MŪRAS su 3 moder
niais butais, krautuve, garažu, ir 
sklypu šalia. 45 ir Wood. $19,500

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE 

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir Įrūdijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolų, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE”
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